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Miefenbakev
kõneleb eesti
meeleavaldusel

TORONTO (EPL,) — Eestlased Tonrotos viitsid oma Vabaduspäeva
aktusel 27, veebruaril tormiliste kiiduavaldustega vastu teate, et Kana
da koigi aegade üks väljapaistvamaid poliitikuid, end. peaminister John
Diefenbaker on annud nõusoleku kogelemiseks ülemaailmsete Eesti Päe
vade meeieavaldusrongkäiguga ühenduses toimuval pidulikul vabadus-
nõude tseremoniil Toronto raekoja ees 14. juulil.
E.V. aukonsul Kanadas Ilmar

Heinsoo oma aktusekõnes meenutas,
et John Diefenbaker nelja aasta eest
Ottawas Eesti Vabariigi 50-ndal aas
tapäeval ütles:

”Rahvaid ei mõõdela nende füü
silisi* musiüsu järele, vaid nende
panuse järele, mis nad aimavad va
baduse ^üllitamiseks ja selle eest
võitlemisel mitte ainult omal maal,
vaid kogu maailmas.”
Tsiteerides eelpoolset Diefenbakeri

sõna vö ttu eesti astel e, k om menteeris
aukonsul I. Heinsoo seda omalt poolt
sõnadega: ”Diefenbakeri sõnades pei
tub suur tõde ja sõnul eestlastele.
Meie rahvas on väike rahvas, kuid
meie teelist suurust hindab aga aja
lugu kord selle panuse järele, mida
meie anname oma vabaduse eest

võitlemisel.” 

45# liliiilt
Komitees
Eesli Kc.nüteo Asemikekogu va-

iiinistel äraantud häälte lugemine
(oimus neljapäeval i. märtsi!. Vali
miste ujul oli CM hääleõiguslikku
liiget. Valimistest viiliis osa 450
hääletajat.
Asemikekogu liikmeiks järgmiseks

kolmeks asetaks osutusid valituks GS
kandidaadist järgmised 50, kes on
Siin ära toodud häälte rohkuse jär
jekorras: Heinrich Mark, Andres
Küng, Viliiam Muld, Harri Kiisk,
Aksel Mark, Enno Penno, Arvo Horm,
Bernard Kangro, Ivar Paljak, Endel
Krepp, Karl Ristikivi, Teodor Känna-
pas, Arvo Mägi, Kalju Lepik, Indrek
Martinson, Maria Kleitsnum, Mar
tin Juhkam, Adelaida Lemberg, Jaak
Maandi, Liii Kaelas, Meemo Mäelo,
Johan Ungerson, Maie Martinson,
Artur Reintainm, Richard Norvell,
Helga Kerstell, Valter Tauli,- Villem
Koera. Enn Nriu, Jüri Männik, Tõ
nis Kint, Hans Nõmmik, Aleksan
der Kompus, Madäi Kurdve, Hele
Lüüs, Gerhard Peet, Eeva-Merike
Kangro, Karl Erenurm, Arnold Kivi
mäe, Arved. .Rossman, Sven Alur
• Reinans,. Voldemar Palm, Harri
Härm, Johannes-O. Lauri, Heino
Annik, Johannes Mihkelson, Elmar
Anderson, Anne Lepp, Udo Künna-
pas, Juhan Raud.

Uus Asemikekogu tuleb kokku
oma esimeseks koosolekuks arvata
vasti

I. Heinsoo kõrvutas eel&icsvat
suurt eestlaste demonstratsiooni 35
aastat tagasi Venemaa pealinnas
Petrogradis toimunud suui rongikäi-
guga Tauria palee ees. millest, võt
tis osa 40.600 eestlast 31) orkestriga,
nõudes Eestile nutonoomast. Selle
otseseks tulemuseks oli Eesti auto
noomia seaduseelnõu kiimitamine

/ Vene Ajutise valitsuse poolt.
”Kujunegu ülemaailmne vabade

eestlaste vabadusenõude demonstra
tsioon juulikuul 1972 Torontos ajaloo
liseks manifestatsiooniks Eesti rahva
raugematust vabadustahtest”, ütles
aukonsul I. Heinsoo ja peatus järg
neval mitmesuguste üldrahvuslike
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John Diefenbaker on peaUÕ-
neleja eestlaste vabadusnöu-
de meeleavaldusel.

Esinduse
istungid
Koolsi Eestluste Esinduse linrra-

■ Iinc istungjärk, arvult kolmeküm
nes, tuimub eeloleval nädalavahe
tusel, mispuhul laupäeval, li.
märtsil toimub ka Esinduse kui-
tiiuraiihiuna üleandmine tänavuse
le laureaadile, kirjanik August Mäl
gule. Aktus algab kell 1 Sjn lau
reaadist kõneleb Arvo .Mägi.
Seekordsel istungjärgul esineb et

tekandega eesti vähemusrahvusest
Rootsis ning Rootsi kultuuri- ja sis-
serännupoliitikast Alur Reinans. Sei
sukohtadest ühenduses ülemaailmse
ta Eesti Päevadega ja rahvuskong-
ressiga kõneleb Qlaf Murule.

Eiiskop Strötn avms' >
EESTI XÄ SITSE
kmnimgk biblioteegis

Rootsi Kuninglikus Raamatukogus piiskop Johan Sirbini poolt kesknädalal I. märtsil avatud Eesti vaimu
liku kirjanduse näitus kujunes elavaks, publikurohkeks iii ituseks ja seda võib nimetada tõeliseks pärliks meie
taoliste kultuuriürituste alal. Näitus, mis on korraldatud Kuningliku raamatukogu poolt koostöös Eesti kogu
dusega Stockholmis, annab ülevaatliku läbilõike meie kõige varajastematest trükitoodetest kuni paguluses il
munud vaimuliku kirjanduseni. Ligi 160-ne eksponaadi hulgas on sääraseid rariteete, nagu faksiimile esime
sest eestikeelsest raamatust — Wanradt-Kölli Katekismusest a. 1535,, vabariigiaegne luksuspiibel ja rootsiaeg
seid doktoritöid Tartu ülikoolis.
Väljapanekud pärinevad suurelt

osalt Kuninglikust Raamatukogust,
erakogudest ja Helsingi ülikoolist,
kust 30 eksponaati näituse puhuks
Stockholmi toimetati. Siin on suuri
teeneid peapiiskop Konrad Veemil,
kes Helsingis viibides tegi ajaloolise
tähtsusega avastuse kuivõrd rikas on
Helsingi ülikooli raamatukogu vana

de eesti trükitööde poolest. Kuna
Helsingi ülikool sai kõigist tsaariajal
Vene riigis trükitud raamatutest ar-
hiivieksemplari, on ka Eesti pinnal
trükitud vanade vaimulike teoste arv
seal üllatavalt suur.

Teretulemast suurearvulisele küla-
stajateperele, kelle hulgas märkas
paljusid meie tuntud avaliku elu

inimesi, etnograafe ja ajaloolasi, üt
les biblioteksrådet Sune Lindquist.
andes järgnevale sõna Stockholmi
piiskop Johan Strömile. Oma sõna
võtus ütles viimane, et näitus on ha
ruldane juba ainult kvaliteedi poo
lest. See annab äärmiselt ülevaaüi-
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Stockholmi piiskop Ingemar Slrüm (tiine vasakult) avas Kuauiglihus Biblioteegis eesti vai
muliku kirjanduse ajalugu käsitleva näituse paljude haruldustega. Temast _ vasakul praost
Arbo Nael, paremal laulab Stockholmi EELK laulukoor Jüri Raidi juhatusel. (EPL-foto Lep-
per).

Veealnsed detektorid
kontr oi liv ad vene
allveelaevu väinades

LONDON (EPL) — Seoses Põhjamerel manövreerimiskölbmatuna tüliglc pandud vene aalomallveelaevaga,
milline keeldus välisabist ja lõpuks vene puksqri poolt minema toimetatimärgitakse Londonis, et Taani väina
desse piedetud veealuste detektorite kaudu jälgitakse ja avastatakse vene allveelaevu, millised Läänemerest
välja Pöhjamerre vöi vastupidi liikuvad sukeldunult. Rahvusvahelise kokkuleppe kohaselt peaksid nad väinad
läbistama pealvee liikudes ja oma lippu näidates, kuid on esinenud rohkeid sellest reeglist körvalehiilimisi.

EESTI NOOR
POMMIMEES
AMEERIKAS

NEW YORK (VES) — Manchesteris, New Hampshire osariigis toimus
ühiskondlikes hoonetes, politsei ja tuletõrje peakorterites üksteise järele
kolm iöhkepommide plahvatust. Kahtlusalastena poliitilises terrorismis
arreteeriti 23-a. Jaan Karl Laaman Buffalost ja 21-a. Anne Holt Bosto
nis!. Jaan Karl Laaman oli saanud haavu kätele ja ta paigutati vangla
haiglasse. Ta on rahvuselt eestlane. Mõlemad olid kuni 1970. a. juuni
kuuni üliõpilased New Hampshire riiklikus ülikoolis, kus Jaan Karl
Laaman oli luulud kui pahempoolne radikaalne aktivist.

NATO kaitsejõududele kuuluvad
merealused salajased detektorid on
muide registreerinud venelaste Kri-
vaktüüpi "jahiallveeiaevade” suundu
misi Läänemerest Pöhjamerre veea
luses olekus, mis kutsus esile vas
tavad taani diplomaatilised protestid.

Admiral Ole Brinck-I.und selgi
tas valvet Taani vetes järgnevail:
'TUidroioonseie seadiste ja snnar-
hievadega veealuste kuulde-
ja mliäritlusaparaatutega varustatud
tehnikaga) võime vaadata Taani ve
tesse nagu vaataksime välja läbi ak-
naruudu. Mcii on teoksil iiiiclik 24-
tunuinc valve vcepimia-pealsele ja
veealuste kõigi idaolakki kuuluva
le laevade kohta.’'

Igal aastal liiguvad Taani vetes —
väinadest läbi — 74.000 laeva. Neist
14.000 kalastus-, kauba-, liini- ja sõ
jalaeva tulevad raudse kardina taha
jäänud sadamaist.

Vene. sõjalaevu, mis liiguvad aeg
ajalt läbi Inglise Kanali ehk mere-
kitsuse, jälitatakse pidevalt merejõu
dude poolt koostöös NATO öhujöu-
dudega.

Venelased omalt poolt valvavad
väinasid eriliste väinapiirkondades
asuvale valvelacvadcga ja omakor-
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Politsei andmeil olid Jaan Karl
Laaman ja Anne Holt löhkepommi-
de paigutajad. Neljas pomm leiti lin
na politseiülema John Stipsi ameti
ruumis enne kui pomm sai plahva
tada. Jaan Karl Laamani haavad kä
tel arvati olevat tekkinud pommi liig-
varajasest lõhkemisest, enne kui ta
jõudis eemalduda. Anne Holt viidi
raudus kätega kohtusse, kus temale
tökkeabinouks määrati tagatis 25.000
dollarit suuruses summas, mille mit
temaksmise tõttu Anne Holt paigu

tati vanglasse. Jaan Karl Laaman:
kohtu alla andmine lükati edasi tema
vigastuste tõttu.

Jaan Karl Laamani ja Anne Hoiti
juurest leiti lendlehed, milles öeldi,
et pommiplahvatused on ennustuseks,
mida kehtival ühiskondlikul korral
dusel on oodata seoses eelseisvate eel-
valimistega USA presidendi kandi
daadi selgitamiseks. Lendlehed kand
sid allkirja ”Rahva vabastamise ar
mee New Hampshires”.
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ÄREVUS RIIAS
VÄU1SK93UMEATAAR

SAKSA SISETÜLI
LHan.es n.n. läti kommunistide

»pcJItle osutatud suur tähelepanu,
on ilmselt tugevasti häirinud
Moskva hingerahu ja see avaldub
nendes "vastulöökides”, mida on
peetud vajalikuks publitseerida ja
eel i isse saata okupeeritud Kätist.
Kuna rootsi suurajaleht Dagens
Nyheter oli kirja esimeseks avalda
jaks. siis seatakse okupatsioonipro-
paganda poolt "süüpinki” läti pa
gulased Rootsis, kes olevat doku
mendi vabritseenmid ja püüdnud
sellega kahjustada läti kommunis
te kodumaal, oma ideoloogilisi vas-
äaseid. Sama hooga aga üteldakse,
et esimeseks avaldajaks olnud Ra
dio Liberty, ameeriklaste saatja
Münchenis ja püütakse USA vastu
luure käsi mängu tuua.

Kummalisel kombel ei klapi aga
edendamised mitmetes osades üldse
sellega, mis Dagens Nyhteri doku
mendis seisis ja õiendatakse isegi
osadega, mida selles lehes ei ole
esinenudki, nagu ajaleht oma kom
mentaarides märgib. Ja ”ümber
lükkamised” lähevad ”ümber nur
ga”, nagu näit. toelise võimu teos
tamise küsimuses, kus hakatakse
rääkima kohalikest nõukogudest ja
ülemnõukogu koosseisust, samal
ajal kui protest puudutas võimu
täitvaid organeid, s.o. partei tip
pu, kes saab oma korraldused
Moskvast ja kelle juures igasugu
sed kohalikud nõukogud ja isegi
kohalikud parteikomiteed on vaid
ilustavad lisandid. Tuuakse eksi
teele viivaid ”tõendeid” kultuuri
lätilisusest, m.h. lätikeelsete raama
tute tiraazhiga, kuhu sisse arvatud
on kogu vohav propagandamater
ial. Ja majandus, see olevat N.
Liiduga liitmisega ja ”vennasrah
vaste abiga” läinud silmatorkavalt
ülesmäge (ilma et lätlased ise in
dustrialiseerimise vilja saaksid nau
tida!)

Pead murdmata küsimuses, kas
kommunistid tõepoolest said hak
kama julgustükiga hakata Moskva
le vastu ja tahtsid kaitsta oma rah
va eksistentsi, tuleb siiski kinni
naelutada, et Moskva käsutäitjad-
quislingud Riias, kes peavad ”üm
ber lükkama” ja tagasi tõrjuma, et
tule oma ülesandega toime. Liht
salt selle pärast, et asjad on fakti
liselt just nii, kui seda läänes aval
datud dokumendis kirjeldati. Ja
mitte ainult Lätis, vaid ka Eestis
ning teistes vähemuste nime kand
vates n.n. autonoomsetes N. Liidu
osades. Vastajad lõpus pahandami
sega, et ”antikommunismi truba
duurid kiidavad igaühte, kel puu
dub ideoologiline selgroog ja on
kõikuvad oma kommunistlikus
veendumuses”, tunnistavad ise, et
läti kommunistide hulgas võib neid
tõepoolest leiduda, kes süda
mes oma rahva vägistamise vastu
tahaksid protesteerida ja ei kiida
heaks Moskva poliitikat.

Venelaste sissevoolu-liigas on esi
kohal Kazahstan, kus pärisrahvast
k^zahhe ametliku statistika järele
on järgi vaid 32,4 protsenti ja kus
venelasi on juba 51,6 protsenti. Tei
sele kohale küllalt lühikese. N. Lii
du haardes olemise jooksul on just
jõudnud kõnesolev Lätimaa, kus
venelaste protsent on jödnud juba
36 protsendini, kolmandal kohal on
Kirgiisia 33,4 ja neljandal Eesti
2&;2 protsendiga. Nagu vene oma
statistika on näidanud, on tendents
slaavi elemendi suurenemiseks
kõikjal jätkuv, eriti aga linnades,
mis mõjuvad magneedina. Kui näit.
Tallinnas arvestatakse praegu vene
1öivuU?tamkkonda umbes poolele,
siis lätlased Riias on juba mõnda
aega vähemuses. Ja kui võrrelda

1959 ja 1973 rahvaloendeid, siis suu
renes eestlaste a-i*v kümne aastaga
32,794, slaavi võõral grupil aga oli
samal ajal kõrge loomulik iive
32.299 sünni näol, millele lisandus
”mehaaniline sisseränd” 82.213 isi
ku vörrr., nii et suurenemine oli
slaavi grupil tervelt 314.512 inimest.
Seega peaaegu neli korda suurem
kui kogu eesti rahva juurdekasv,
mida teatavasti pidurdab suur eba
kindlus tuleviku ees. Lätis on see
pilt veelgi masendavam ja lätlased
on arvestanud tõsiselt võimalusega,
et nad arengu jätkudes mitte väga
kauges tulevikus võivad jääda vä
hemusse oma maal.

Siin on tegemist järjekindla
”uputamisega” venelusse, mis on
teist laadi venestamine kui tsaari
aegne surve. Ei saa unustada, et
okupatsioonide kestel on lätlaste ja
eestlaste arvu ”m e h a a n i 1 i -
selt” vähendatud ulatuslike küü-
dimatmlste näol, kusjuures enamus
jäi tagasi tulemata.

Mis puutub rahvuslikesse vahe
kordadesse kommunistide hulgas,
sMs ütlevad vaidlejad ise, et Läti
keskkomitees on 237 liikmest ja
liikme asetäitjast 150 lätlast, s.t.
et 87, seega üle pooled on mitte-
latlased, mis ei ole kuidagi pro
portsioonis rahvastiku üldkoossei-
suga, kus slaavlasi on praegu alles
36 protsenti. Et partei juhtkonnad
koosnevad Venemaalt toodud ini
mestest — Eestis Venemaalt toodud
eesti päritoluga inimestest, keda
nähtavasti siiski peetakse lojaalse
maks Moskvale kui kohalikke
kommuniste <Eestis on vaid üks
Eestis sündinud) ja Lätis samuti
Venemaalt toodud lätlastest ja ve
nelastest - - sellest lähevad protes
teerivad okupandid vaikides möö
da. Kui a. 1940 Baltikum okupeeri
ti, siis oli Stalin Moskvasse põge
nenud kohalike kommunistide ju
hid juba ammu likvideerinud ja
appi tulid võita kodanlikes vang
lais üle elanud kommunistid ja
kaasajooksjad, kes aga juba 1950/
51 Eestis välja puhastati süüdista
tu ina natsionalistlikes kalduvustes.
Lätis oli ”natsionalistide" puhas
tamine ka aastatel 1959/61. Nii on
kohalikele kommunistidele jäetud
vaid kolmandajärgu oli marionetti
dena ja käsutäitjaina.

KLA
isBCHBEeaBasi

Lähemad kuud peavad näitama,
kuidas laheneb saksa sisetüli, mille
vallandasid 1970 augustis sõlmitud
nn. miitevägivallaleping N. Liiduga
ja sellele mõni kuu hiljem järgne
nud sobimus suhete normaliseerimi
seks Poolaga. Esimene neist on
suurimaks tüliõunaks liidukantsler
Brandti sotsiaaldemokraatidest ja li
beraalidest koosneva valitsuse ning
kristlikdemokraatliku CDU ja krist-
liksotsiaalse CSU opositsiooni vahel.
”Moskva-leping”, angu vaidlustes ta
vatsetakse lihtsalt ütelda, taotleb
vormiliselt sõbralike suhete loomist
Saksa Liiduvabariigi ja Nõukogude
Liidu vahel, kuid kõige tuumaks on
ilmselt nõudmine, et Lääne-Saksa-
maa tunnistaks Ida-Saksamaad tei
se Iseseisva saksa riigina. Sellele vih
jab Moskva-lepingu punki, mis kõ
neleb ”kehtivate piiride respekteeri-
misest ja nende puutumatusest”.
Kremli seisukohast pole leping nii
viisi nähtavasti iseendast tähtis kui
niisugune, pigem peab ta teenima
võtmena tuleviku arengus. Seda ta
gamõtet kinnitab muu seas Krem
li ametlik teadaanne, ei ainult siis,
kui Moskva-leping leiab ratifitseeri
mist Lääne-Saksa liidupäeva poolt,
võib möödunud sügisel saavutatud
nelja-rügi kokkulepe Berliini küsi
muses kehtima hakata. Ja ainult siis.
kui Moskva-leping on liidupäeva
poolt heakskiitmist leidnud, võib
kaua päevakorras seisnud nn. Eu
roopa julgeolekukonverents kindla
mat kuju võtta.

Moskva-leping tuli veebruari algul
esmajärjekorras arutamisele Lääne-
Saksa liidunöukogus, s.o. liidupäe
va esimeses kojas. Leping lükati seal
tagasi 21 häälega 20 vastu. See ei
mängi aga kuigi suurt rolli lepingu
ratifitseerimise edaspidises käigus,
nagu selgus veebruari lõpupoolel,
mil kogu probleem tuli lugemisele
liidupäeva täiskogus. Vaidlused va
litsuse ja opositsiooni vahel kestsid

jj kolm päeva ja anti peaaegu terves
J ulatuses edasi avalikkusele ringhää-
■ lingu ja televisiooni saadete kaudu.
| Opositsioon heitis Brandti valitsuse-
J le ette, et Moskva-leping jäädvustab
* Saksamaa jaotuse, takistab maa taa-
g sühendamist, soodustab kommunis-
■ mi edasitungi ja ähvardab demo-
■ kraatlikku vabadust Leping on ilm—
9 selt vastuolus rahva enesemäärami-
* söigusega ja pakub N. Liidule kül-
■ lalt võimalusi vahelesegamiseks sak-
■ sa siseasjadesse. Opositsiooni arva-
■ tes on täiesti mõistmatu, et lepin-
* gud N. Liidu ja Poolaga võiksid
h kuidagiviisi avada teed vabama Eu-
* roopa poole. Selles möttes kaalub
« vähe ka Ida-Saksa võimude hiljuti-

B® ne otsus anda Lääne-Berliini ela-

RAAMA TURM UU
”MÕTTED”

Matemaatikutele on prantsuse
omaaegne imelaps Blaise Pascal
(sündinud a. 1623) hästi tuntud. Kuid
paljud ei tea, et Pascal oli ka füü
sik, filosoof ja leiutaja, kes konst
rueeris kaheksateistkümne aasta va
nuses arvutusmasina. Aga kõigepealt
on Pascal prantsuse kirjanduse klas
sik stiili poolest, üks nendest autori
test, keda prantsuse kooli noorus ka
tänapäeval loeb. Iga haritud prants
lane oskab Pascali tsiteerida ja mõ
ned teevad seda oige sageli.

Eesti keeles ei ole meil senini mi
dagi saadaval olnud sellelt rahvusva-
heliselt tuntud, paljutõlgitud auto
rilt, keda peetakse ka eksistentsiaal
filosoofia teerajajaks. Seega täidab
äsjailmunud raamatuke: Blaise Pas
cal, ”Mõtted” (Maarjamaa kirjastus
Roomas, 3971) ühe tunduva lünga
meie tõlkekirjanduses. Vöiks arvata,
et need seitsmeteistkümnenda sajan
di mõtted on meile õige võõrad, kuid
lugedes selgub, et Pascal kuulub nen
de suurvaimude hulka, kelle mõtteid
on alati värskendav lugeda.

See reematuke on esimeseks numb
riks sarjas, mille numeks on ”Maar
jamaa laskuraamat”. Meil on varem

gi olnud sellelaadseid üritusi, näi
teks omaaegne ”Looduse kroonine
romaan”, ilma et need oleksid for
maalselt kandnud tsskuraamatu ni
me, mis on praegu väga laialt levi
nud raamatutüüp. Sellesse tüüpi
kuulub ka nn. ameerika köide ja
raamatukese odav hind: 5 rkr. Tel
lida aadressil: Kirjastus Maarja
maa, Via delP Olemata 9, I — 00184
Rooma, ITALIA.

Õpilaste
vastuvõtmine

Õpilased, kes saavad hiljemalt 31.
dets. 1972. a. 7-aastaseks on kooli
kohustuslikud ja tulevad registree
rida kooli, et alata õppetööd 1972. a.
sügispoolaastal.

Uute koolikohustuslike õpilaste
registreerimine Stockholmi Eesti
Algkooli on alanud ja viimaseks
talitajaks on 13. maris 1972. Õigea
egne registreerimine on vajalik eel-

nikkonnaie luba Ida-Berliini ja Ida
Saksamaa külastamiseks eelolevate
Kevade- ja Suvistepühade puhu!. Te
gemist on ikkagi ühepoolse liiku
misega, sest müür jääb edasi püsi
ma samuti kui tulistamiskäsk põge
nike pihta, kes otsivad vabadust. Jä
relikult on kõigepealt vaja, et ini
mestele mõlemas saksa riigis ava
neks tõeline liiklemisvabadus, s.o.
et kaoksid nii müür kui ida range
piirivalve. Vastasel juhul soodusta
takse N. Liidu võimalusi mitte ai
nult vahelesegamiseks saksa siseas
jadesse, vaid ka arengu mõjutami
seks Lääne-Euroopas üldse, muidu
gi äärmiste pahempoolsete kasuks.

Liidukantsler Brandt püüdis tõrju
da süüdistusi Saksamaa jaotamise
jäädvustamises seletusega, et Mosk-
va-lepingus ei kõnelda kehtivate pii
ride ''tunnustamisest*’, vaid on jut
tu nende ''respekteeriniisest ja puu
tumatusest". Järelikult ei riivavat
leping ka saksa rahva enesemäära
misõigust, sest Saksamaa taasühen
damine võivat praktiliselt toime tul
la. kuid pooled vabatahtlikult vas
tava kokkuleppeni jõuavad. Väide
tundub muidugi ebareaalsena, sest
Brandt läheb vaikides mööda ku
rikuulsast Brezhnevi-doktriinist, mis
sotsialistliku leeri maadele jätab ai
nult "piiratud suveräänsuse”. Milles
see seisab, näitas Tshehhoslovakkia
teistkordne okupeerimine 1968 au
gustis, millega lämmatati '"Praha ke
vadest” võrsunud vabadusliikumine.
Bonni välisminister Scheel katsus
omalt poolt Brandti idapoliitikat õi
gustada seletusega, et liiduvalitsus
pole talitanud omapead, vaid kok
kuleppel Ühendriikide, Suurbritan
nia ja Prantsusmaaga,

Olgu nii või teisiti, tõsiasjaks jääb

Peapiiskop
Ameerikasse
aprillis
NEW YORK (EPL) — EELK

Peapiiskop Konrad Veem on teata
nud USA ja Kanada praostitele,
et tal on võimalik teostada oma
esimene ametireis Pöhja-Ameerika
kontinendile k.a. aprilli kuul. Sel
lega seoses peetakse New Yorgis
Peapiiskopliku Nõukogu koosolek ja
samuti USA kirikuõpetajate kon
vents.
Peapiiskopliku Nõukogu koosole

kust võtavad osa EELK Konsistooriu
mi abipresident, assessorid ja USA
ning kar.ada praostid ja abipraos-
tiü. Kuna Peapiiskoplikus Nõukogus
arutatakse ka tähtsaid küsimust seo
ses Kanada eesti kirikliku eluga, siis
võtavad sellest koosolekust osa ka
Kanada praost Karl Raudsepp ja abi-
praost Oskar Puhm. Reedel ja lau
päeval, 21. ja 22. aprillil toimub New
Yorgis Peapiiskopi ja praostite poolt
kokku kutsutud USA eesti kirikuõ
petajate töökonverents. Seekordne
konverents on pühendatud eriti ki
rikliku elu praktilistele küsimustele,
et leida vahendeid, kuidas eesti ko
gudused võiksid paremini teenida
oma liikmeid, samuti ka kuidas kaa
sa tõmmata eesti koguduste töösse
passiivseid liikmeid ja neid, kellel
ei ole sidet oma rahvuslike kogudus
tega. Vastavalt traditsioonile saade
takse USA praostite poolt konverent
sist osavõtu kutse ka eesti õpetaja
tele Kanadas. Peapiiskop ise kohtab
Kanadas töötavaid eesti vaimulikke
seoses Eesti Päevadega k.a. suvel
Torontos.

tööde tegemiseks ja klassiruumide
arvestamiseks.
Registreerimisel on vajalikud and

med: õpilase nimi, sünniaeg, sünni
number, aadress, postinumber ja post
kontor.

Registreerimist võib teostada igal
tööpäeval kella 9.00—14.30 kooli tele
fonil 1064 26, Brunnsgalan 11.

siiski, et Moskva-lepingul on halbu
külgi rohkem kui häid. Opositsioo
nil on vähemalt õigus selles, et le
ping jäädvustab Saksamaa poolita
mise, sest on asjatu loota, et Ida-
Saksamaa vabaneks Nõukogude
ülemvalitsuse alt. Järelikult ei°saa
ka maa taasühendamine toime tulla
teisiti kui kommunistliku nimimär-
giga. Probleemi arutamine liidupäe
val lepingu esimesel lugemisel lõp
pes ilma hääletuseta. Otsus arvatak
se langevat mai algul, mil selgub
seegi, kes iääb võitjaks sšsetülis,
mis lööb üha suuremaid laineid.

A. K.

Lüürilis-
muusikaline
õhtupoolik
Reedel 17. märtsi) kell 18.00 kor

raldab Eesli Kultuuri Koondis Ees
li Majas lüürilis-muusikalise õhtu.
Kavas on Harri Kiisid muusikali

ne vestlus publikuga heliiindi kaasa
bil, milles vestleja toob esile ülla
tavaid motiivilist kokkulangevusi ees
ti ja välismaiste heliloojate juures.
Arvo Mägi oma vestluses näitab mõ
ningate eesti luulevormide kaugele
minevikku ulatavaid juuri. Luule lu-
;ejana esineb Kalju Lepik.

Eesti Maia:
St&ehšt&iwse i.s
Eesti Maja külastajaile, kes siia-
orna koosviibimistel on pidanud

leppima külmade roogade või kohvi-
körvaliste suupistetega teatame, et
nüüdsest peale saab tellida mitme
suguseid sooje löunaid-öhtusööke.
® Menüüd toiduvaliku ja -hindade-
;a on paljundatud ja kui mõni isik
'öi organisatsioon oleks neist lähe

maks informatsiooniks huvitatud saab
neid tellida majavanemalt telefonil
11 47 77 kell 11.30—13.30. Tema poole
palutakse pöörduda ka ruumide ja
toidu tellimise asjus.

Eesti Maja lahtioleku suhtes tu
leb nimetada, et äripäeviti suletakse
uksed kell 21 ja mille nagu varem
teatatud 22.

® Shveitsi Zermatti talikuurorti
saabus Eena Mai Franz, kes töötab
uurimistöödel New Yorgi aatomla-
boratooriumis.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav^ väljaandja

fansv. utg.)
Arvu Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wailingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 067

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskiistuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1972
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Aktus Eskilstunas:
”Võitlus ei tohi jääda
tardunud rindejoonele”

Eskilstunas toimunud EV aastapäeva aktusest ja sellele järgnenud
Taliharja pidust võttis osa tublisti üle saja inimese. Aktuse kõne pidas
Gustav Ilves Falköpingist, kes muuhulgas märkis, et me võõrsil vaja
me oma rahvuslikku tähtpäeva rohkem kui kunagi varem, et koos
seda tähistades ammutada uut jõudu eestlastena edasi clamiscks.Eda-
m sõnas kõneleja:

Soome armee ohvitseridekooHs õpe
tati olukorra kirjeldamist mingi sõ
jalise operatsiooni eel järgmiselt. Pä
rast ilmakaarte orienteerumist tuli
anda vaenlase positsioon ja muu
järgnev informatsioon.

Kuna me peame end jätkuvalt
vonlojaiks Eesti vabaduse eest, siis
meenutagem ka täna. et meie rahva
vanelane. kes lõhkunud meie kodud,
hävitanud meie perekonnaliikmeid
ja sõpru, küüditanud hulga meie
rahva liikmeid, endiselt okupeerib
meie kodumaad Eeslit.

Teame ka seda, et vanelase ees
margid — eesli rahva ühtesulatami
ne Venemaa rahvastega — pole muu
tunud, vaid neid arendatakse pide
valt edasi. Ka seda teame, et kom
munistlik võim on häiritud meie vii
bimisest võõrsil ja sellest selgitus
tööst, mida me Eesti tegeliku olukor
ra kohta teeme.

Kuid ometi tundub nagu oleksime
jäänud oma välisvõitlusega niigi jät-
kusoja-taolisse perioodi umbes nii.
nagu seda kogesid hõimud Soome-
Vcne rindel Teise maailmasõja ajal.

Rindejoon kindel, kuid otseseid
rünnakuid vähe. Räägitakse, kui
das just sellesama jätkusõja ajal
oli Kahe poole vahel kaev, mida
mõlemad vastased kasutasid korda
mööda ilma mingi kokkuleppeta,
teineteist segamata. Selline vaikne
jätkusõda oli ja on väsimuse tun
nus.

Gustav Ilves märkis, et aastate
jooksul on põgenikust saanud ”ko
hanenud sisserändaja", millist mõis
tet nüüd agaralt populariseeritakse
rootsi võimude poolt. Kui läheme
aga Invandrarverkeüsse toetust palu
ma oma rahvuslikuks või kultuurili
seks tegevuseks, siis ollakse sääl ar
vamisel, et meie ei kuulu siiski sis
serändajate kategooriasse vaid moo
dustame ühe teise grupi. Põgenikust
on saanud niimoodi kuningapoja
poolvnd!

Kui aga põgenikust poolvend lä
heb kuningapoja käest abi paluma
oma ajalehele, mis valitsuse otsuse
kohaselt on õigustatud väikelehena
toetust saama, siis teeb kuningapoeg
selgeks, et ega sa ikka päris pool
vend kah pole, keda võib aidata.

Niimoodi on meie niiöelda kohane
misega sama lugu nagu höimuvelle-
delgi, kellede esindaja hiljuti seda
probleemi TV-s käsitas.

Sellepärast on väga oluline, et
Koutrolliksime oma seisundit just
eestlastena. Ilma pikemata võime
järelduse teha — kuigi hetkel ko
dumaata ja võõra passiga, oleme ja
jäiime eestlasteks niikaua kui me
seda ise tahame.

Kui esineb
surin ajub luni

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

Tiime Söderquist
Begravnings &

El dbegängel seby r:
Mariatorgct 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07, 44 89 «<■

Eriala:

Eestikombelised
malusetalitnsed

Ööpäevane vah ekord

Seejuures on loomulikult ülimalt
tähtis, oi üleskasvav noorus valdab
oma emakeelt nii kirjas kui ka sõ
nas, jälgib meie elu- ja kultuuriaval
duse eestikeelses kirjanduses ja aja
kirjanduses ning lööb ka ise kaasa
aktiivselt.

Eestikeelse kirjasõna lugemise pro
bleem on suurem kui julgeme seda
avalikult ütelda. Seda teavad kõige
paremini lastevanemad. Eesti algkoo
lid, täienduskoolid, suvekodud, skaut-
Ukud noorteorganisalsioon on püüd
nud keele Õpetamisel ja arendamisel
kaasa aidata, samuti ka meie kirjas
tused jõukohaselt noorteraamatute
kirjastamisega, kuid ometi tundub,et
väga palju on veel tegemata. Ja uusi
noori tuleb kogu aeg juurde, kelle
keile eesti keele probleemid veelgi
su uremad.

Nagu tavaks, lasub ka keelise alu
se panemine vastutus kodul ja laste
vanematel. Nii oleneb ka keeleosku
se säilimine edaspidigi eesli kodude
püüdlustest ja tahtejõust. Loodame,
et eesti algkoolid Stockholmis ja Gö
teborgis ning täienduskoolid paljudes
kohtades suudavad oma tegevuse
meie noori köita ja neid emakeele
oskusega rikastada.

Sama kehtib ka skautluse, suveko
dude ja teiste noortetööd soodustava
le organisatsioonide tegevuse suhtes.
Kuid katsetada tuleks ka uute kee-
Ieöppimismoodustega. Keelelaagrid.
keelereisid teiste maade eesti kodu
desse vahetuse korras, ajakohasema
te võtete kasutamine öpperingides
jne. Ka emakeelne leeriõpetus on
üks oluline lüli keeleõpetuses ning
treeningus.

Eestlaste keskuste elu ja organisat
sioonide tegevus on stabiliseerunud,
olgugi et aastad toovad teatud väsi
muse jälgi ning uute entusiastide
arv väheneb. Tänu aga neile eestlu
se kantsidele võõrsil, nagu siine Es-
skilstunagi, saavad kohalikud eestla
sed aegajalt uusi rahvuslikke impuls
se nii oma 3;ui ka külalisiiritustc

poolt.
Kõik eesti elu rakukesed, üksta-

ptthu millise eriiseloomuga nad ka
pole, loovad ikka ja jälle eeldusi
suuremaks ja tugevamaks üksmee
leks ja rahvuslikuks koostööks.

Järgnenud Taliharjapidu koosnes
lühikesest improviseeritud eeskavast
millele järgnes tants hea orkestri
saatel. Serveeriti kohvi küpsistega ja
hilistel õhtutundidel hapukapsaid
viineritega. Populaarne oli toredate
võitudega loterii.

Pariisist
E.Päevadele
LONDON (EPU — Pariisi-cestlas

cd on teatanud, et nad kavatsevad
ülemaailmsetest Eesti Päevadest
osa võtta Torontos Pariisi Eesti
Seltsi laulukooriga.
Na on palunud võimalust lennata

üle ookeani koos Inglismaa eestlaste
ga. Inglismaa sõidu korraldajad on
teatanud, et nad varuvad vajaliku ar
vu kohti lennukis.

© Stockholmi koguduses on risti
tud Urve (n-na Avasalu) ja Lars
Roland Hedbergi poeg Lars-Martin,
Meie (n-na Aaslepp) ja Henrich
Paul Bollingeri tütar Mikaela Ma
rie, Anne (n-na Viruta) ja Ants
Mait Kippari poeg Ants, Kaarina
(n-na Vilkman) ja Arvi Aksbergi
tütar Maria Cecilia, Kirsti (n-na
Luik} ja Nils Göran Hällgreni tü
tar Linda Kristina

Üldmulje on, et Küng on kerges
ti loetavas ja kaasakiskuvas stiilis
mahutanud vähesesse ruumi palju ja
mitmekülgset materjali. Sõnastus on
värske ja üldiselt tasakaalukas.

Ent leidub ka kohti, mis sunni
vad lugejat vastu väitma. Autor
pooldab selgesti Eesti iseseisvust,
aga ei tundu järjekindlana asjaolu,
et ta nimetab 1918—20 toimunud Ees
ti Vabadussõda ”niinimetatud vaba
dussõjaks". Samut' tundub imeliku
na, et ta räägib Viktor Kingissepa
"väidetud riigivastasest tegevusest"
Oli ju üldiselt teada mõlemal pool
barrikaade, et Kingissepp tahtis püs
titada Eestis nõukogude korda ja
nimetas end ise "Eesli vabariigi hu
kutajaks". Ta oli Jaan Anvelti kõr
val tuntuim eesti kommunist.

Küng väidab ka. et 1934 võimule
pääsenud riigivanem — hiljem riigi-
hoidja ja president — Konstantin
Päis oli samasugune diktaator kui
Kreeka praegune koloneiidehunta ja
Löuna-Ameerika diktaatorid, ja et
ta kavatsuseks polnud, vaatamata
lubamisele. taastada demokraatiat
Eestis, Kuid Päts pääses võimule 1933
rahvahääletuses vastu võetud uue
põhiseaduse põhjan tema algatusel
läbi viidud 193? põhiseaduses oli rii
gipea võimupiire kitsendatud, keva
del I93S vabastati kõik poliitilised
vangid ja Pätsu siiras tahe oli, igal
juhul 1939 suvel ja 1940 alguses, taas
tada uuesti poliitiliste erakondade
tegevusi Et see tegemata jäi, olenes
sõja puhkemisest. Kuidas ka Pätsi
poliitikat hinnata — teda ei saa pi
dada mingiks Löuna-Ameerika dik
taatoriks.

Küng! väide, et lääneriigid 1939
Moskvas peetud nöupidamisiega mõ
justasid kaudselt- nn. Ribbentrop-
Molotovi pakti sõlmimist, on võõras
tav ja kinstlik.

Nõrk on peatükk Eesti kommu
nistliku partei See põhjeneb

peamiselt dr. Rein Taagepera vas
taval artiklil, milles liialt idealisee
ritakse eesti kommuniste ja nähak
se neid mingite sangaritena ja märt
ritena. Aga midagi ei mainita näi
teks iseseisvuseaegse kommunistide
pooldamise vähesuse kohta — kui
gi mõne aasta eest Eestis ilmunud
teoess märgiti, ei Juunis 1940 oli Ees
ti kommunistlikul parteil ainult 133
liiget, neist kolm vanglas.

Ühe peatüki pealkirjaks on ”Soo
me marionetid”, mille all autor mõt
leb Sotsialdemokraatüku Noorsoo
Keskliitu ja Liberaalset Noorsoolii-

tavate eesti. noorsoolHtude eemalda
mist rahvusvahelistest noorsooUitu-
dest. Noorsotsialistide algatus oli 1969
tulemusrikas, kuid soome ”liberaal
sete” noorte ettepanek on veel lõ
puni käsitlemata. Küng — ise libe
raal — on loomulikult sügavalt nör
dinud selle tõttu ja kardab, et soom
lased võivad teostada taolisi akt
sioone mujalgi, näiteks Rahvusvahe
lises PEN-klubis \öi Luteri Maail
maliidus. Loodame siiski, et kartus
on asjatu.

Kokkuvõttes on Küng kirjutanud
eriti sisuka raamatu, kuhu ta on
osaliselt asetanud oma muljeid ko
dumaal käimisest. Oma allikaid on
la kasutanud osalt küllaltki kriitili
selt, kuid vahel ka liiga kergeusk
likult. Teos omab Igal juhul ühe
hea raamatu omaduse: see r-aneb
lugeja mõtlema.

$ Aina Kirsimägi Santa Barbarast,
Kalifanriast, lendas kolmeks näda
laks puhkust veetma Madriidi ja
Casablaneasse. Lend läks üle New
Yorgi, lühikese vahepeatusega siin.
Casablancas külastab ta oma seal

elunevat öde.
© Ekersi kirikus laulatati insJaan
Aamisepp ja fil.kand. Carina Ja
kobsson. Peigmees on Uppsalast,
pruut Örebrost.

V. Tõnisbergi
mälestades
18. veebruaril sängitati Ystadls

maamulda 12. veebruarit surnud
dipt. ins. V. Tönisberg.
Temaga kaotasime ühe suure eri

teadlase, suure töömehe ja omapära
se isiksuse. V. Tönisberg pole siin
ses pagulaskonnas laialt tuntud. Ta
on elanud ja töötanud pealinnast kau
gel Skånes, Sösdalas — olles rahvus
vaheliselt tuntud ja hinnatud eri
teadlane turbatootmise alal, Rootsis
on ainult üks riiklik turbabriketi

tööstus, mida kadunu juhatus. Ta
konstrueeris neid ka mõnele teisele
riigile.

1950. a. kutsus teda Prantsuse riik
lik turbal ostus konsuldina turbavab-
riktrte ehitustele Normandiasse, milli
sed nüüd suure kapatsiteediga riiki
varustavad. 1954. a. kutsus teda Jaa
pani valitsus Hokaido saare pinda
uurima turba leidmiseks, mis sobiks
ja tasuks töötlemist. Pikemat aega
uuris V. Tönisberg saare geoloogilist
koosseisu ja avastas tootmiseks sobi
va turbakivi. Rootsis, Prantsusmaal,
Jaapanis ja paljudes teistes maades ei
olnud turba spetsialiste, seeparast
oli V. Tönisberg eriti hinnatud eri
teadlasena.

V. Tönisberg sündis 27. juuli! a.
1900 Tartus, Peale gümnaasiumi lõpe
tamist õppis ta tehnikaülikoolis elek
trotehnikat. Sooritas diplominseneri
eksami 1923 a. Täiendas end turba
tootmise erialal, oli mitme turba- ja
elektrijaama juhataja kuni 1937 a.
Hiljem eesti riikliku turbatööstuse
juhataja. 1938 a. alates Insenerikoja
liige,

V. Tönisberg tuli suure põgenike
vooluga koos perekonnaga Rootsi. OH
1945—65 Sösdala riikliku turbatööstu
se juhataja. Läks pensionile 1967 a.
ning asus elama Ystadi. Suur töö
mees ei püsinud tegevusele. Ta ehi
tas oma käega ümber oma elumaja,
rajas ilusa iluaia ja õppis ajaviiteks
energiliselt hispaania keelt, sest ta
veetis talvekuud Kanaaria saartel,
nautides selle sooja kliimat ja su-
peiusvötmalusi. Sealt koju saabunud,,
oli ta teel Lund: haiglasse eriarsti
juurde, kui la teel kokku varises.
Viis nädalat lamas ta haiglas, kuid
teda ei suudetud päästa.

V. Tönisberg oli tagasihoidlik, sü
damlik inimene ja heldekäeline an
netaja. Igale korianduslehele andis
la rohkesti toetus1:, tundes kaasa kõi
gile üritustele olles ise kaugel eest
laskonna keskuses,.

Teda leinavad abikaasa, lapsed ja
lapselapsed, hulk sõpru laias maail
mas ja eriti need. kellele ta ulatas
oma abistava käe. Puhka rahus!

M. R.

0 Kuusöiduk "Apollo 16". mille
kii! i till i!:mU tuti asendada uuega,
viidi töökojast tagasi viiljalaskeaiu-
.se-le. 363 jala kõrgune maailma-
ruumisöiduk seatakse niiiid valmis
stardiks 16. aprilli!.
0 New Yorgist lendas Londonisse
Inglismaal dr. Mihkel Truu, kes
alaliselt elab Löuna-Aafrikas ning
töötab õppejõuna Johannesburgi
VVitwaleraadi ülikoolis. Ta täien
dab ennast kolme küu vältel Essexi
ülikoolis rahanduse teooria alal.

Teater pühapäeval

Stockholmi Eesti Teater esitab eeloleval pühapäeval, 12.
märtsil August Mälgu näidendi ”Valgus sinu kätes” Lensi
Römmeri re&hiis. Algus kell 19 ABF teatrisaalis, Sveavägen
Jjl. Pildil Epp Lohk ja Lensi Römmer näidendis. (EPL-foto

Tippo). 

Arvustus A. Küngi
raamatule Soomest

Soome ajakirjus ”Nooiti” nr. 1, 1972 arvustab Esmo Ridala pealkirja
all ”Uurimus imperialismist” Andres Küngi vastavat Rootsis ilmunud
raamatut. Ridala tutvustab alguses Küngi soome lugejatele ja annab
ülevaate ta senisest tegevusest ning raamatu eripealükkidesL
Arvustuslikus osas ütleb la muu-seas:

tu, kes mõne aja eest algatasid vas-

IRA LÖFVANDER
& CO AB

vSurhrunnsgatan 29. 113 48 Stockholm
Tel. 32 21 40

För leverans i SSSR finnes föl janule bilar:
Moskvitch 412 IE — totalpris kr. 14.800:—
Moskvitch 403 IE ~ totalpris kr. 13.610:—
Zhiguli VAZ-2101 (Fiat) — totalpris kr. 14.800:—

Zaporozhets ZAZ-966 — totalpris kr. 9.330:50

Leveranstiden beräknas till cirka 6 månader
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EV aktus Göteborgis:
”Vabaduspäeva tähistamine

Vabaduspäev Uppsalas
Seitse Eesti Vabadussõjast osevöt nu<l meest viibis kohal, Uui Uppsa

la eestlaskond pühapäeval 27. veebr, tähistas vabariigi aastapäeva. Seda
tehti aktuse ja peosöogiga Eesti Kodus, mis oli kaunilt dekoreeritud:
suur E. V. vapp, selle ühel pool mälestus ”Eesti Vabariik 54 aastat”
ja teisel kinnitus ”Eesti peab vabaks saama”.

rahvuslikuks äratuskellaks
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Göteborgi aktust korraldanud toimkond koos külalistega, kl siiras lusakult Jan Bergqvist (s),
Bengt Olof Melin (m), Harald Nurk, Rirne Torvald (cp) ja Rune Zackrisson (fp}. (EPL-foto
Kopter).

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgis toimus EV aastapäeva pidulik tähistamine pühapäeval, 27. veebruaril
Burgärdeni gümnaasiumi aulas, kuhu oli kogunenud ligikaudu 400 osavõtjat, nende hulgas külalistena root
si demokraatlike parteide esindajad — Riigipäevaliikmed Rune Torwald (c) ja Jan Bergqvist (s), Moderaat-
se Koonduspartei Göteborgi osakonna esimees Bengt-Olof Melin ja Rahvaerakonna (Fp) Göteborgi osakon
na esimees Rune Zachrisson. Kohal olid ka läti ja ungari rahvusgruppide esindajad. Akiuse-köne pidas ma
jandusteadlane Harald Nurk Stockholmist, kelle kõne oli tõlgitud tervenisti ka rootsi keelde ja paljunda
tud, mistõttu said sellega tutvuda rootsi külalised ja teised eesti keelt mitteoskajad.
Aktus algas kell 14, nagu ikka,

rahvuslippude sissetoomisega skaut
like noorte poolt ja avasõnaga, mille
ütles Eesti üliõpilaskond Göteborgis
esindaja prl. Maret Kindel. Parteide
esindajaid tervitades tähendas ta:
”Teie osavõtt meie rahvuspüha tä
histamisest ja teie sõnavõtud on mei
le suureks moraalseks toeks. Sellega
osutate tunnustust meie rahvusgrupi
organiseeritud tegevusele ja.õigusta
te meie vabadusiaotlusi okupeeritud
kodumaale”.

Noorema generatsiooni esindajana
kutsus ta üles noori ja vanu selgi
tama eesti rahva õigust vabadusele
ja nõudma selle taastamist, nagu
teevad seda teised rõhutud rahvad.
”Meie peame aga seda tegema seni
sest ulatuslikumas perspektiivis,” üt
les pr. Kindel, ”sest tänapäeva üm
bruskond ei võta enam kuuldavaks
ühekülgset emotsionaalset debateeri-
misviisi.- Tänapäeval on võimalik
saavutada rohkem debatiga, mis vas
tab ajakohasele poliitilisele olukor
rale.

Pärast avasõna laulsid Göteborgi
Eesti Algkooli õpilased koolijuhataja
Eero Tsrjuse juhatusel J. Zeigeri
”Õitse maa ja müha meri” ja E.Vör-
gu ”Eesti on me isamaa”. Viimast
laulu kaaslasid V ja VI kl. õpilased
vilespillidega. Õpilaste esinemine oli
meeldiv ja sooje tundeid esile kut
suv, Sellest siis ka vastav aplaus.

Oma aktuse-könes toonitas Harald
Nurk ennekõike traditsioonide täht
sust nii üksikinimese kui kogu rah
va elus. ”Kui vaba kodumaa kõiki
des keskustes korraldati Vabadus
päeval paraade, siis polnud see min
gi militaristlik jõudemonstratsioon,
vaid rahvusliku kokkukuuluvuse ja
valmisoleku manifestatsioon, ”ütles
kõneleja ja andis seejärel põgusa
ülevaate eesti rahva ajaloost. Jõud
nud tänapäeva nähtusele vaatlusele,
ütles ta:

— Ajalugu tunneb küllalt näiteid
selle kohta, kuhu viivad välja kat
sed rahvaid ühte sulatada. Ka täna
päeva juhtivas demokraatlikus suur
riigis, USA-s, võime leida kuritege
vuse ja rahutuste koldeid eeskätt
nende gruppide juurest, kes on kao
tanud oma rahvusliku identiteedi ja
sellega ka oma kultuurilise jalgealu
se. olles muutunud ”kodanikeks”
suurte sotsiaalsete nõudmistega, kuid
omapoolse tahteta midagi vastu anda.

Ka immigratsioommaad — nende
hulgas Rootsi — on hakanud jõud
ma arusaamisele, et rahvusliku
omapära säilitamine annab nii vä-
hemusgrupi kui ka vastuvõtva maa
seisukohalt paremaid tulemusi kui

kaitsed nende gruppide kiireks as
simileerimiseks.
Kõneleja ütles edasi m.h.:
— Ainult kümme aastat kulus noo

rel Eesti Vabariigil selleks, et pea
aegu mitte millestki saada käiku
elujõuline majandus ja haldusapa-
raat. Iseseisvusaja loppaastail oli
rahvusvahelise statistika andmeil
eesti töölise ostujõud läbilõikes ca 5
korda kõrgem N. Liidu töölise omast.
Olime küll veel kehvad, kuid kuu
lusime vastuvaidlematult Euroopa
rahvaste perre täisöigusliku partne
rina.

Seni teadaolevail andmeil oli Ees
ti ainsaks riigiks, kus kehtestati
kultuurautonoomia, oma vähemus-
rahvusile, kes kokku moodustasid
vaid 12 prots. rahvaarvust. Neli
vähemusgruppi kasutas tegelikult
seda võimalust.
Pärast seda kui kõneleja oli kä

sitlenud N. Liiduga sõlmitud lepin
guid ja nende rikkumisi, mainides
seejuures rahulepingut ja a. 1932 sõl
mitud mittekallaletungi-lcpingut ja
lepituskonventsiooni, ning vaadelnud
Ribbentrop-Molotovi pakti ja selle
täiendamist Leedu ostmise näol su
laraha (7,5 milj. kuld-dollarit) eest
Saksamaalt, ütles ta:

— N. Liit pole ühinenud UNO 1958.
aasta Inimõiguste deklaratsiooniga,
nimetades seda akti teiste riikide si
seasjadesse segamiseks. Küll aga on
N. Liit ühinenud rahvamörva-, sund-
töö- ja orjatöö-konventsioonidega.
See ei takistanud siiski N. Liitu soo
ritamast massküüditamisi ja rahva
süstemaatilist hävitamist Eestis ja
mujal.

Võib loomulikult küsida: mis täht
sus on õigusel, mida ei respekteeri
ta? Sellele saab vaid vastata: õigus
on iseenesest suur jõud, mida saab
küll väärata lühemas perspektiivis,
kuid mitte püsivalt ega jäädavalt.
Ajaloo hammasrattad liiguvad vahest
ühe inimpõlve seisukohalt küll liiga
aegalaselt, aga pikemas perspektiivis
siiski vääramatult.

Pagulaste kohta öeldakse vahel, et
nad takerduvat minevikus, suutmata
midagi unustada. Me ei.unusta tõe
poolest meile ja teistele Euroopa väi-
kerahvaile tehtud ülekohut sama
kiiresti kui meid ümbritsev maailm.
Õppinud oleme aga ajaloost niipal
ju, et me ei usu kokkuleppeisse nen
dega, kes pole pidanud ühtegi vara
semat lepet. Mainigem ka seda. et
N. Liidu kriminaalkoodeksi kohaselt
arvatakse n.n. riigivastane tegevus
sääraste kuritegude hulka, mis üldse
ei aegu. Miks nõutakse siis meilt, et
peaksime unustama kuriteod, mis

pole veel löppenudki. vaid toimuvad
jätkuvalt meie viigi ja rahva vastu.
Meid on ”suur kodumaa’ üle külva
nud nii meelituste kui ähvardustega.
On rünnatud eeskätt meie ”ladvikut”*
kes püüdvat eraldada ”ausaid emi
grante” oma rahvast.

Me tunneme tugevat ühtekuuluvust
oma rahvaga kodumaal, kuid meil
pole midagi ühist praeguste võimu
kandjatega. Kui loeme omakorda
”ladvikuks” kodumaal ligikaudu 70
tuhat eesõigustatud parteiliiget, kel
ledest suur osa on venelased, siis
võime küll julgesti üileda, et vahe
maa nende ja rahva vahel on tun
tavalt suureni kui vahemaa pagulas
te ja kodu-eestlaste vahel. Kuigi ole
me üsna suured individualistid, näib
ka, et oleme enam-vähem üle saanud
omavahelistest lahkarvamistest, mida
aastaid tunti n.n. rootsi tülide nime
all.

Edasi vaatles kõneleja eesti rah
vastiku struktuuri muudatust kodu
maal, märkides ms., et igal aastal
tuleb Eestisse juure ligikaudu 10 000
venelast. Samal ajal suunatakse eest
lasi jätkuvalt N. Liidu eri osadesse.

— See olukord sunnib meid igal
võimalikul viisil protesteerima ve
nestamise ja kolonialiseerimise vas
tu. See on meie esimesi ülesandeid!

Meie praeguse teise ülesandena ni
metas kõneleja nooremas generatsi
oonis huvi äratamist ja süvendamist
kodumaa-probleemide vastu, ja kol
mandaks olulisemaks ülesandeks:
mitte lasta tekkida rahvuskultuuri
list loidumust. ”Oleks ülimalt traa
giline, kui oma loiduse ja huvipuu
duse parast laseksime käest libiseda
saavutatud eelised ja kaotaksime
oma kultuurilätted.”

— Ajaratta veeremise loomuliku
tulemusena hakkab kodumaa-prob
leemide uurimine paguluses üle mi
nema noorema generatsiooni kätte.
Huvi selleks ka ilmselt leidub. Va
nema põlvkonna ülesandeks on suu
nata nende mõttekäike asjalike arut
luste ja tõepäraste allikmaterjalide
esitamise abil, mida leidub rohkesti.
Andkem noortele juhlatid ja impuls
se!

Harald Nurk löpeias oma mitmest
aspektist vaadeldud kuid hästikes-
kendatud kõne sõnadega:

— Vahaduspäeva-aktus on meile
ilusaks traditsiooniks, kuid samal
ajal ka vajaduseks rahvusliku loidu-
muse vastu. Olgu ka tänane Vaba
riigi aastapäeva-aktus meile rahvus
likuks ”äratuskellaks” ja sihinäita-
jaks. Õigus on meie poolel!

Kõnele, mis võeti vastu pikalt
aplausiga järgnesid ettekanded Gö-

Aktust avades Uppsala Eesti Seltsi
esimees agr. lic. K. Vahtras lausus
erilise tervituse kohalolevatele Vaba
dussõja sõduritele, keda ka austati
lillede rinda kinnitamisega.

Need mehed olid: kohaliku ko
guduse õpetaja praost J. Aunver,
kolonel P. Hinno, major M. Mart-
soo, J. Kalm, T. Muru, E. Usen ja
külalisena Uppsalas viibiv dr. E.
Krooni.
Peokõneks oli teemal ”Inimõigused

ja nende kaitse”, mille pidas end.
Tartu ülikooli õppejõud mag. jur. Ar
tur Mägi. Ta andis huvitava ülevaa
te inimõiguste idee ja selle tegeliku
rakendamise ajaloost antiikajast ku
ni tänapäevani. Edasi ta peatus olu
korral Nõukogude Liidus ja seega ka
pr&eguses Eestis, kus doktoriini jär
gi inimõiguste kaitse elevat ”täius
lik”. kuna tegelikkus näitab hoopis
erinevat pilti.

Üsna pessimistlikule tulemusele
jõudis kõneleja ka rääkides UNO
inimõiguste deklaratsioonist, mille
põhimõtete pealesurumiseks sellis
tele riikidele nagu Nuuk .Liit ei
leidu vajalikke vöimuvahendeid.
Sellegipoolest tuleb igal võimalusel

propageerida inimõiguste mõtet, rõ
hutas mag. Artur Mägi lõpetades oma
sisukat ettekannet (mis kuuldavasti
varsti ilmub ERF väljaandena).

Muusikalises osas esines ooperilaul
ja Aarne Viisimaa, kes ka paari sü
damliku sõnaga meenutas oma pagu-
lasajas-iu alguses Uppsalas veedetud
aastaid. Ta laulis J. Jürme ”Ma sün
disin seal ilmale”, H. Meri ”Mälestu-

teborgi Eesti Naiskoorilt Harry
Truusi juhatusel. Koor laulis har-
moneerunult Ernö Lanyi ”Punamas
näen kumas”, M. Härma ”Ei saa
mitte vaiki olla” ja K. Türnpu ”Ter
vituse”.

Järgnesid tervitused. Esimesena sai
sõna riigipäevaliige Rune Torwald
(cp), kes meenutas lühidalt rootslas
te ajaloolist seost eestlastega ja nen
tis siis, et eesti traditsioonid ja kul
tuur, eriti rahvuskultuur, on olnud
temale südamelähedased. Ta märkis
ka eestlaste head suhtumist rootslas-
tesse ning soovib lõpuks, et eestla
sed säilitaksid ja kaitseksid oma tra
ditsioone ja kultuuripärandeid.

Pikema sõnavõtuga esines riigipäe-
valiige, sotsiaaldemokraat Jan Berg
qvist. Ta ütles, et Rootsi on kujune
nud pärast II Maailmasõda sisserän-
numaaks, millega on kaasnenud uu
si situatsioone. Sellega ühenduses
vaatles ta rootsi sisserönnupoliitikat
ja rahva taunivat suhtumist välis
maalastesse. Negatiivne suhtumine
les ta. Seevastu on eestlaste ja roots
laste vastastikune suhtumine olnud
raskusteta ja aktnud kontaktitah-
test. Hilisemad sisseränajad on enam
isoleerunud. (Sõnavõtja poolt jäi aga
märkimata, et eestlased on maapa
gulased, mitte sisserändajad). Jan

Harald Nurk, Göteborgi aktu
se peakõneleja.

si isast” ja J, Aaviku ”Ühte laulu
tahaks laulda”. Kõik laulud võeti vas
tu elavate kiiduavaldusega ja nii so
list kui tema saatja, pr. H. Andreae,
said lilli.

Pärast ühiselt lauldud hümni istuti
peolauda, mille olid maitsvate toitu
dega katnud Uppsala eesti organisat
sioonide perenaised. Ka aktus toimus
kohalike eesti ühingute koostööl, kui
gi tegelikuks korraldajaks oli U. E.
Seltsi juhatus. Nii aktusest kui õh
tusöögist vollis osa palju kaasmaa
lasi, erandliku nähtusena torkas aga
seekord silma vaid mõne üksiku noo
rema sugupõlve esindaja kohalolek’.

E.V. aastapäev
HISPAANIAS
MADRID (EPL) _ Eesti Vabarii

gi 54. aastapäeva tähistamiseks oli
”Eesti Vabaduse Hääles” erisaade ko
dumaale, mis hõlmas ülemaailmse
Eesti Kesknõukogu ja Eesti Ohvitse
ride Keskkogu ning Vabadusvõitle
jate Liidu tervitusi, USA välisminis
tri William P. Rogers’i tervituskir-
ja E.V. Peakonsul saadiku ülesanne
tes Ernst Jaaksonile Eesti Vabariigi
54. aastapäeva puhul ja E. Jaaksoni
läkitust, millele järgnesid Eesti h5m-
ni helid, õhtul oü Eesti Vabariigi
esinduses Madridis vastuvõtt eesti
kolooniale ja kutstud külalistele.

"Eesti Vabaduse Hääle” saade 23.
veebruarist oli pühendatud president
Konstantin Pätsile ta 98. sünnipäeva

puhul. 
Bergqvist pidas vajalikuks ka rah
vusliku omapära säilitamiüt, toonitas
eestlaste osatähtsust rootsi ühiskon
nas ja soovis eesti rahvusgrupile edu
ja arengurohket tulevikku.

Moderaatse Koonduspartei Göte
borgi osak. esimees Bengt-Olof Me
lin soovis lühidalt EV aastapäeva
puhul onne eesti organisatsioonidele
nende jätkuvas töös ja, nagu teised
ki tervitajad, soovis ka kultuuriliste
pärandite säilitamist ja avaldas loo
tust, et eesti institutsioonide tegevust
toetatakse majanduslikult.

Fp. esimees Göteborgis, Rune
Zachrisson, ütles m.h., et Fp. seisu
koht, kui on küsimuses Balti riigid,
on N. Liidu suhtes kriitiline ja tau
niv. Selle seisukohta taustaks on
UNO inimõiguste deklaratsioon. Ise
seisvuse õiguse peab saama kehtivaks
Balti riikides. Vaba Eesti ei ole utoo
pia. R. Zachrisson ütles edasi, et
eesti koolid peavad saama vajalik
ku abi eksisteerimiseks ia rõhutas
siis: ”Teie peate ise väärtustama
oma keelt ja kultuuri ja traditsioo
ne, milledega rikastate ka meie kul
tuuri!” Ta lisas veel, et eestlased on
näidanud suurt vastutust selle ühis
konna suhtes, milles nad elavad. Fp.
esindaja lõpetas oma sõnavõtu soo
viga: edu igapäevases töös kui ka
Eestit vabastavas tegevuses!

Läti pastor Armind Treus ütles
tervitusi läti koguduse poolt Göte
borgis ja rõhutas usu tähtsust: ”Ini
mene on võitnud usuga maailma.
Samuti on meie usk tugevaks va
bakssaamise tagatiseks.” Telegram
milise tervituse oli saatnud Läti
Konservatiivi partei Göteborgis.

Pärast tervitussönavötte laulis Gö
teborgi Eesti Meeskoor Eero Tarju-
se juhatusel hoogsalt ja kordaläinult
A. Lätte "Kuldrannake”, Enn Võr
gu "Ma lillesideme võtaks” ja K.A.
Hermanni "Isamaa mälestuse”.

Aktuse lõppsõna ütles pöhjalatüt-
red-Kaleviooeg esindaja Maile-Liis
Meria, tänades külalisi, kõnelejat,
laulude ettekandjaid ja publikut.

— Meie ei tohi valmistada pettu
must nendele, kes cn läbi aegade
võidelnud Eesti vabaduse eest, vaid
me peame kõikjal vabas .maailmas
jatkama nende elutööd ja kandma
edasi nende sihte. Meil on õigus
nõuda vaba ja iseseisvat Eestit! üt
les noorte esindaja lõpuks, mille jä
rele lõpetati meeleoluline aktus
hümnide laulmisega ja lippude väl
javiimisega.

MR
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Aksel Linkhorst:

Kõige tähtsam usaldus
eestlaste vahel kodu
maal ja välismaailmas

Kontsert Eesti Majas

NEW YORK (EPL) — E.V. konsul
Aksel Linkhorst ütles aktusekõnes
Vabaduspäeva tähistamisel Buffa

los, et meie kõik teame liästi, et v
šiljavaaletl Eesti rahva ja maa vaba
nemiseks viiöra võimu alt ei ole sil
maga nähtavad. Kuid Eestil ja teis
tel Balti riikidel püsib alles õigus
iseseisvusele.
Aksel Linkhorst ütles m.h.:
Selle õiguse oluliseks toetuseks on

asjaolu, et terve rida lääneriike, ees
otsas Ameerika Ühendriikidega, pole
tunnustanud Baltimaade vägivaldset
liitmist Nõukogude Vene külge. Veel
laiemalt leiab üldist tunnustamist
põhimõte, et iga rahvas omab enese
määramise õiguse, s.t. õiguse ise en
dale oma valitsemisvormi valida.Ek-
sisteerib ka pikk rida lepinguid, rah
vusvahelisi ja kahepoolseid, mis kõik
meie õigusi kinnitavad.

Tegelikkuses ei saa meie aga ük
si oma jõuga neid õigusi maksma
panna. Meie lootus jääb maailma
rahvaste rahu ja julgeoleku jagama-
tusele. Üksi Euroopas on rahvaid
kokku saja miljoni inimesega, kes
oma eluõiguste taastamist ootavad.

Me võime end märksa tugevamana
tunda, kui arendame pidevat koos
tööd Balti ja teiste Nõukogude Ve
ne poolt ikestatud rahvastega suuna
tes oma ühendatud välisvõitluse nen
de rahvaste õigusi mahasuruva vene
kommunistliku imperialismi vastu.

Tõhusaks tegevuseks väljaspoole
annab kõige parema aluse eestlaste
hea omavaheline koostöö. Kui meie
omavahelistele probleemidele lähene
me väljaspoolt vaatlejana ja eesti
rahva kõrgemaid huvisid silmas pi
dades, siis näeme alles kuivõrd vä
hema ja kõrvalisema tähtsusega on
mõned ettetulevad arusaamatused ja
lahkhelid. Nii nagu see seal eespool
kõlaski: väikesed — ma ütleksin
väiklased — mõtted ja ettevõtted la
hutavad.

See ei tähenda sugugi, et ainult
suured üritused alati on paremad
kui väikesed. Iga väiksemgi ette
võte, mis on juhitud tervest eesti
vaimust ja miile juures ühenda
vaid lähtekohti on silmas peetud,
teenib ühist kõrgemat sihti ja on
kasulikuks lüliks eesti rahva huvi
de kaitsmisel.
Võibolla tundub mõnikord, et lii

ga palju energiat kulub mitmepalge
liste organisatsioonide tegevusele ja
ollakse liiga kergelt valmis üksteise
nii sisulist tööd kui ka selle vormi
lisi külgi arvustama. See on aga pa
raku vabameelse maailma ja demo
kraatliku süsteemi iseloomustuseks,
et vaidluse ja arvustuse tulest läbi
käies peavad kõige paremad tagajär
jed välja kujunema.

Me võiksime siin Jüri Uluotsa mõt
teavaldust meele tuletada, kes Eesti
maa õiguse ajaloo parima tundjana
õpetas, et ”eesti rahvas kogu oma
ajaloo kestel, kui temal kas suure
mas või väiksemas ulatuses vöi ise
gi väga piiratud ulatuses on võima
lik olnud oma saatuse määramisel
kaasa kõnelda, on seda alati teinud
oma valitud usaldusmeeste kaudu ja
küsimusi kollektiivselt otsustades.
Mingi muu ühiskondlik vorm ei ole
ega vöi olla vastuvõetav eestlase hin
gelaadile”.

Kui meie kõige laiema eestlaste
koostöö vabas maailmas võtame en
dale ”suureks mõtteks”, usus et me
selliselt suudame kõige tugevamalt
eesti rahva huvisid teenida, siis kao
vad muud kõrvalharrastused väikse
mate ettevõtmiste valda, mis kahjuks
lahutavad.

Mõnikord tuuakse meile juute ees
kujuks. Sellejuures võib aga ka
kuulda arvamisi, et meil puuduvad
nende omadega võrreldavad ressur-

Konsul Aksel Linkhorst
sid ja sama tihedad rahvusvahelised
sidemed. See on kahtlemata tõsi.
Kuid juutidel, peetagu neid siis rah
vuseks, rassiks vöi usutunnistuse lä
bi ühendatud grupiks, on veel mida-

”EI KUULE!”
Lpg. EPL-i toimetus! — Palun aval

dsda järgmised read soovitusena meie
näitlejate-perele ja deklameerijatele
—• Meil on moodne helitehnika ja
meil on saastatud õhk. Mõlemad mõ
juvad negatiivselt meie kõnevõimele.
See ilmneb inimliku hääle kandvuse
kahanemises. Me ei suuda enam kül
lalt valjusti rääkida, isegi mitte au
ditooriumi ees teadlikult pingutades.
Keegi ei kuule meid. Taktitundetud
võivad alt aslaist midagi vahele hõi
gata, kui aga jaksavad.

Need mõttekäigud tekkisid mul
EKK kireva kavaga juubeliüritusel
uues Eesti Majas, kus tagumisi pin-
giridu tundus olevat tublisti rohkem
kui esimesi. Tihti ei kandunud esi
neja hääl poolest saalist kaugemale.
Tuli jälgida tummfilmi, millel puu
dus vastav tekstiriba.

Ed.Retoing oma kirjutuses ”Soove
uuele Eesti Majale Stockholmis” kü
sib, kas ei oleks mõeldav poodiumi
ühe astme võrra tõsta. Asjakohane
on samuti tema märkus, ett "poodi-
mil esinejad, eriti need, kes oma et
tekannet teevad raamatust vöi käsi
kirjast lugedes, peaksid enam arves
tama saali suhtelist pikkust ja oma
voolu suunama nii, et see ulatub
kuulajate pea kohale, mitte nende
jalgade ette”. Mis puutub puht sõ
naliste kavade läbiviimisesse, vöiks
esineja isegi tulla alla publiku sekka
ja seista keset saali, selg vastu ak
naid. Publik oleks laias kaares tema
ees ja tagumisi pingirida enam ei
olekski.

Hääl on näitleja instrumente, mil
le kõiki nüanss,e ta peab valitsema
nit kvalitatiivselt kui ka kvantita
tiivselt. Soovitaksin võtta ränikivid
suhu ja minna mere äärde harjuta
ma!

I AARAND ROOS

gi peale mainitud eeliste. Nende
juures valitseb üks sisemine kokku
hoid ja traditsioonidele rajatud dis
tsipliin, niida muljal vaevalt leida
on. Neile tehtava ülekohtu vastu
hääli tõstmas on nad energilisemad
kui keegi muu.

Päriselt me oma probleeme samas
tada ei saa. Juutidel on oma vaba
riik, kuhu nad venelaste Sisestusest
väljarännata tahavad. Neil puudub
aga oma rahvaga asustatud piiritle
tud piiritletud maa-ala Nõukogude
Vene piirkonnas, nagu lugu on teis
te sealsete ikestatud rahvastega.

Kuid tagakiusamise seisukohalt
vene kommunistliku rezhiimi poolt
on juutide olukord võrreldav ve
nestamise poliitikaga Eestis ja teis
tes Balti riikides.
Siin ei saa kahtlust olla, ja seda

näeme teatud määrani juutide poolt
saavutatud tulemuste najal, et pidev
ja tugev välismaailma tähelepanu
äratamine võib siiski abiks olla sel
le hädaohu ja rahvusliku diskrimi
neerimise vastu võitlemisel.

See mida Moskva võim peadpöö
ritava silmakirjalikkusega nimetab
”vennastainiseks”, vastab eesti kee
les iroonilise sarnasusega venestami
sele ja on eesti rahva kaugema tu
leviku perspektiiviks üheks suure
maks hädaohuks.

Siberi kannatusi ja kommunistliku
rezhiimi all igapäevast psüühilist
survet talunud inimesed on mõnes
mõttes tõsisema hoiakuga kergemate
elutingimustega harjunud inimestest.
Mitte alati, aga suuremalt osalt kan
natused õilistavad. Kõige veenvamad
hinnangud vene okupantide tegude
hukkamõistmiseks tulevad selliste
inimeste suust, aga ka kõige selge
mad ja sügavamad isamaalike tun
nete kinnitused.

On kavatsusel, et Eesti Päevade
le tuleb Euroopast ka üks SO-aasta-
ne daam, kes korduvad Siberi rän

nakud läbi teinud Kui jõud lubab,
võtab ta seal ka sõna. Tema esi
nemine annaks kogunenuile edasi
kannatajate südametunnistuse hää
le.
Kuid võõras okupatsioon kutsub

surve all olijate juures välja ka
küürutamise ja madalama käitumise
nähteid. Meil on palju kaksipidi aru
tamist suhtelimise ümber kodumaa
ga. Kõrvale jättes selliseid taotlusi,
mis venelastele eestlaste üle valitse
mist aitaksid lihtsustada, jääb teis
tel kodueestlastega kokkupuutuiail
raskeks ülesandeks viljateri hagana-
test eraldada. Paljudel käib see üle
jõu.

Kõige tähtsam on usaldus, tihti
sõnades avaldamata jäänud usal
dus, Kodu-Eestis oleva rahva ja
väljaspool asuva eestlaskonna va
hel.
Meie siin väljas usume, et eesti

rahva hing on terve ja igatseb va
baduse järele. Väljasolijad äratavad
siis enda suhtes usaldust oma rahva
juures kodumaal, kui üksmeelselt
saame tõendada, et nende vabaduse
soovi tajume ja jõudumööda toeta'
me; kui nad am saavad, et me ole
me lahutamata osa eesti rahvast.

£emateaieid
Leicesteris, Inglismaal, suri 16.

veebruaril Anna Lõhmus, sünd. 4.
oktoobril 1890 Vee vallas Pärnumaal.

6 Ohio osariigi ülikoolis professo
rina töötav keeleteadlane dr. Ilse
Lehiste viibib jaanuarist alates
Inglismaal, jäädes uurimistöödele
Essexi ülikoolis.

Pühapäeva pärastlõunal 27. veebr.
1972 toimus Uues Eesli Majas esime-

: ne inslrumentaal-konlsert. Saali
aktustika on kontserüks sobiv, aga
kahjuks on uus tiibklaver kolavaene
ja toon kohtati plekine. Esines trio:
Alfred Pisuke (viiul), Jan Neander
(tshello) ja Ragnar Dahl (klaver).

Need kunstiküpsed kunstnikud
pakkusid meile väärikat külakosti.
Kontsert sisaldas üldluntuid ja vä-
hemtuntuid helindeid. Ta algas esi
mese osaga L.v. Beethoveni C-moll
triost op. 1 Nr. 3 (Beethoveni noo
repõlve helilooming — umbes 20 aas
taselt). See hoogne ja paljutõotav
sissejuhatus ennustas huvitõusu, mi
da järgnevad palad aina tõstsid.

Solistina esitas Jan Neander J.S.
Bach*i C-dur soolosüilist, Sarabandi.
Esitus oli meisterlik ja kaasakiskuv.

Siis oli käes kord meie oma Alfred
Pisukesel. Ta tõlgitses esimest osa
Johannes Brahmsi D-moll sonaatist.

Alfred Pisukese viiul nuttis ja nae
ris, kurvastas ja võidutses, sest ta
kujundas ju inimhinge sügavaid ela
musi — tõusu ja mööna!

Sellele järgnes soomlase Toivo
Kuula hoopis süngem Melodia lu
gubre, et siis omakorda lahenduda
norralase Harald Saevcrudi isikupä
rases ja norralikult helges ning
päikesepaistelises klaveri-soolos Ron
do amoroso, mille esitas Ragnar
Dahl soojas ja sädelevas tõlgitsuses
(H. Saeverud on loonud köitva muu
sika ka Peer Gyntile. Tuntuim on
Edv. Griegi oma).

Sädetevus ja soojus kandus edasi
ka rootsi metsade kohinasse ja jõge
de vulinasse, kui Alfred Pisuke tõl
gitses Wilhelm Stenhammari Senti
mentaalset romanssi.

Nüüd sekkusid kontserti kavva
Antonin Dvorzhaki trio ”Dumki”
slaaviliselt lihtsad ja rahvapärased
viisid. Sellest esitati Andante osa.

Haripunkti moodustasid eesti heli
meistrid Kaljo Raid ja Eugen Kapp.
Kaljo Raidi "Lacrimosat” oleme kord
enne kuulnud komposiitori enese ja
Alfred Pisukese tõlgitsuses vanas
Eesti Majas Regeringsgatanil, aga
siin, Uues, kõlas see hoopis teisti ja
uuemini (teos on loodud eesti heli
de suurmeistri Heino Elleri mälestu
seks). See on raskepärane, rusuv,
isegi masendav teos, kuid ühtlasi su
gereeriv ja oma monotoonses har
moonias paralüseeriv.

Hoopis vastand sellele on ta ”Öö
pala” B-duuris, kus vöiks ütelda, et

öömõtted on puhtamad ja kaunimad
kui püevamötted ja toimingud.

'”Ööpala" algab meeleolulise kMve-
ri-socloga, kuhu juurde seltsivad üö-
haäled viiulilt ja tshellolt. Seda pa
la tahaks jälle kuulata! Ta meenu
tab kuidagi Ed. Tubina IX sümfoo
niat oma harmoonilises lihtsuses ja
viisirikkuses.

Meisterlikku poognakäsitust ja si-
sumöistmist tõendas Jan Neander
veel E. Kappi ”Eesti tantsus". Ta
manas tahtmatult jalgesse tantsusi-
binat ja eesti jaaniöö jalakeerutuste
lusti.

Meeldesööbiv kontsert-õhtu lõppes
Schuberti hoogsa B-duur-trio Alle
groga. Kaunis helid jäävad kauaks
kõrvu helisema ja südant paitama.

Lisapalana kuulsime Emil S.ioirre-
ni paljukuuldud: "Ich möchte seliv, e-
ben ümber Tal und Kiigel”.

Kontsert kestis üle tunni ja apio-
deerivat publikut oli saal täis.

Oma avasõnas, samuti kui tänuüt-
levas löpusönas. lubas Eesti Maia
Klubi esimees Hermann Kann ka

tulevikus korraldada sarnaseid sisu
kaid kokkutulemist.

Suur tänu eilse eesti ja orm kaasa
edaspidiseks!

F.LLI-MARIA HALLAP

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis venna matusel Ludu
Heinmaa.
Ameerikas külastas öde Toni Puhk,

Kanadas sugulasi Maria liivikas, tü
tart Aleksander ia Zinaida Puur-
feldt. Lääne-Saksamaal oli õe juu
res Linda Lang, Soomes venna juu
res Elena Piparenen ja sugulase juu
res Eve Hagman. Poolas külastas öde
Maria Petrovitsh.

Stipen dinm iil
Svenska Industritjänsteraannaför-

bundet (SIF)- öppesfcipendium 4 000
krooni suuruses on määratud kon
struktor Hein&r Erendile õppereisiks
USA-sse ja Kanadasse, kus ta tutvub
erialaprobleemidega. Heiner Erendi,
tuntud skautluse tegelane, töötab
Helsingborgis ASEA teenistuses.

.»■■■■■■■■■■■■BINIIIIIIIlimnH-HHI
| Mas teie lapselt
g Ja lapselapsed laevad
! EESTI
IPÄEVA-
I LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE iVEIVDELE,
KES VEEL El OLE
TELLIJAD

EPE saadab meeleldi
proovin u umbreid.
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Raamat suurest terrorist
lib
ISIIU

rust N. Liidu esimese okupaH
li algusi Eestis 1940 juunis ker-
>iuipanticle käsilastena üles rida
id-eestlasi, kes teadlikumale osa

le eestlaskonnast olid nimeliselt
uu, : uindamtud, Küsiti: Kuhu on
jiiaieid Jaan Anvelt, Hans Pöögel-
man Jakob Palvadre. Aidul' Wallner
ja koij need bolshevikud, kes üle
ne a i tilises ulatuses said tuntuiks
19n —1(18? Mis on saanud vöi kubu
on taanud armee komander ja Frun-
aa "'ineiise kõrgema sõjakooli ülem
Koide, suurtükiväe ekspert ja paljusid
krai. valdav N. Liidu sõjaväeline
månne sa Tumxneltau, admiral Oras ja
•..•wd i\T. Liidus kõrgetele jubtivatcle
lailuaciele jõudnud ccsilased-bolsbe-
Villi! L..

Kaiet sellise omapärase kadumise
laia iil kergitas iibel juhul Slalin ise,
Itas Kremlis 1938 külaskäigul viibi
vale Eesli sõjaväe ülemjuhatajale
kindral Laidonerile selle küsimusele,
kubu on jäänud omaaegne Eesti
feorahva Kommuuni juht Jaan An-

' Tn vedas meid alt ja meie likvi
deerisime ta.

Kaik need eesti vana-kommunistid.
ke- etna elupäevade pikkuses vene
boishevikele osuLatud koeratruuduse
viijana lootsid näita kommunismi lip
pu Pika Hermani lipuvardas lehvi
mas. olid "likvideeritud”. "149 prot
sessil" Eestis 1024 vanglasse mõiste
tud kommunistid Lauristinid. Keer-
tior.h Veimerid. Sepx-ed. Arbonid jt.
elasid aga üle maailma ajaloo met
sikuima massmörva Uinu asjaolule,
ei viibisid kodanlises vanglas. Ka
omamoodi kurioosum.

1941 Leningradi rindel viibised
kohtas nende ridade kirjutaja Tsars-
koje Seloo (Krasnogvardeisk) lähedal
Koussola soome külas kedagi endist
Leningradi söökla juhatajat, kes oli
kah "suure puhastuse” ohvrina kin
ni kukkunud, kuid nagu imeväel vei
di aega enne sõja puhkemist vaba
nenud. Teda oli süüdistatud saboiaaz-

his (olevat lasknud valmistada toi
tu riknenud toiduainetest! ja läinud
sellepärast kohtu alla.

Ta jutustas oma elamustest vang
las ja märkis möödaminevalt, et ta
oli kohtanud vanglas rohkelt eestlasi,
soomlasi, lätlasi, leedulasi ja poola
kaid, kes ltöik olid salaja üle piiri
tulnud N. Liitu õnne oLsima ja et
elada ja töötada "maailma eesrindli
kumas sotsialistlikus riigis", kuid kes
olid arreteeritud kapitalistlike rii
kide spioonidena kahtlustatuena.

See seik meenutab tõsiasja, et pal
jud meie omariikluse päevil N. Lii
tu silrdunute omaksed ootasid 1940
juuni päevadel omaste tagasitulekut
ja esile kerkimist, kuid asjatult. Neist
puudusid igasugused jäljed ja nad
on jäänud tänaseni kadunuiks. Nad
olid ''likvideeritud", nagu 193—1938
likvideeriti kõik välismaade rahvus
tesse kuuluvad kommunistid.

Nüüd icame ka. kuidas see suur
puhastus — "tshistka" — teostus ja
kes oii selle taga. Ameerika publit
sistilt Robert Conqucsfilt ilmus
möödunud aastal teos "Suur terror"
(rootsik. "Den stora terrorn". Prisma
kirjastus, hir.d kr. 50:-), rikkalikult
dokumenteeritud, analüüsitud ja
andmetega varustatud ülevvade "isi
kukultuse” ajastust. Autor on oma
ainestikku käsitanud põhjalikkusega
ja kiretult ja nimetab suure terrori
aleedahma ju teostajana ainult ühte
isiksust.

Sebeks oli Jossif Vissarionovitsts
Stalm. kodanlise perekonnanimega
Drhuanshvili.

Ten-e 547 lehekülje Maiuses saab
ola"it * isik. kellele selles maailmas
pomud midagi püha — ei tema nai
sed ”oeg. sõbrad (nagu Sergo Ords-
lionjlddze jt), saatusekaaslased ega
tema tundcküima isiksuse imetlejad
— ei midagi austamisväärset, ja kel
le söprusavaldused olid ainult väli
sed zhestid. Stalin rahuddus ainult
iseendaga ja oma vüimultüllusega ja
usaldas ainult iseennast. Juhtus kor
duvalt, et austusavaldustega ja aut
ähtedega vääristatud mees arretee
riti j tiba järgmisel päeval.

Vähesed arreteeritutlst uskusid, et
tornide arreteerimise1 taga seisab ai-
*«]t' Stalln/Köik arvasid olevat tege-

Marmor hauakivi Kremli müü
ri ääres jutustab Venemaa
suure terrori epohhist — Sta-
liin on paigutatud siia pärast
sellej kui Hrushtshov ta bal-
mmeeritud laiba Lenini-mau-
soleunvisl välja tõstis. Ent
praegune rezhiim on pidevalt
parandamas tema mainet.

mist "mingisuguse eksitusega", Jago-
da. Jezhovi vöi Jenukidze omavoli
ga. Nõuti kokkusaamist Staliniga. et
temale selgitada "eksitust”, uskuma
ta, et see oli olnud just Stalin ise,
kes külmalt oli andnud oma ohvri
hukkamise käsu.

Stalin oii potentsiaalne, külmalt ar
vestav mõrvar. Tema käsul organi
seeris NKVD ülem Jagoda Leningra
di poientaadi Kirovi mõrvamise. Teo
ses on toodud loto, millel Stalin on
kujutatud Kirovi kirstu juures au
valves. ..

Seejiirele mõrvati Kirovi mõrvar Ni
kolajev, selle teole määraja Zaporoz-
hets ja sellele ülesande andja Jago
da, — sellele endale suureks üllatu
seks ja mõistatuseks. Algas suur pu
hastus ja suur terror, mille kestel
Stalin likvideeris peaaegu jäägitult
vanade bolshevike kaadid ja viis ar
mees läbi puhastuse, mis 1938 lõpuks
jõudis juba rooduülemate nivooni.
Kõik reetsid kõiki, kõik valetasid ja
võtsid omaks süüdistusi, millel puu
dusid alused ja mis olid poliejanda-
lud olematutele ja sageli absurdse
tele asjaloudele.

Vabade põllumeeste kolhoosidesse
sundimisega ja küüditamistega likvi
deeris Stalin umbes 7—S miljonit ini
mest — täiskasvanuid, vanakesi ja
lapis. Sialini nõudel viidi puhastus
läbi ka puhastavas aparatuuris endas
— NKVD-s. Kuldolaskudega NKVD
hukkamiste keldrites lahkusid bols-
hevismi hiilgusest ja tohutute eesõi
guste nautimistest peatimulcad Jago
da, Jezhov, Menzhinski ja "Leningra
di timuka" hüüdnime kandev neju-
kidze. Nende veriste! jälgedel sam
mus halstamatult vöimukörgusele
Gruusia timukas Beria.

Kuidas oli võimalik, et kõik kuul
sad, kogenud ja läbinisti pargitud
vanad revolutsionäärid ja vanad bol
shevikud Buharinid, Zinovjevid. Rö-
kovid, Pjatakovid jt. tunnistasid en
did süüdi i-ezhiimivastases tegevuses,
spionaazhis lääne-kapilalistlike riiki
de kasuks jne?

Selle kohta esineb Conquesti teo
ses huvitav psüühiline analüüs ja
eriti see peatükk peab eriti tähele
panelikult läbi loetama. Sellest sel
gub ka. miks veendunud kommunis
te pole kunagi võimalik veenda nen
de teeside löetevastamatuses, nende
dialektika vigasuses, terrori ja tap
miste öigustamatuses.

Kõik kohtualused olid omistanud
endile bolshevistliku dialektika, mil
le kohaselt partel ei eksi kunagi,
vaid eksivad ainult partei liikmed.
On partei kõrgem organ, partei kesk
komitee teinud kellegi suhtes mingi

otsuse — kas vöi eksliku ja kuri
tahtliku — siis on ka parteiilige süü
dil ja igal juhul — ka siis kui ta
sisuliselt seda ei ole. NKVD ülesan
deks jäi sellistel puhkudel "eksi
nuid" terroriga ”tõetundmisele" ja
ülestunnistustele viia.

Suure terrori, sellega seosesolevate
kohtupidamiste ja hukkamiste ümber
jäi püsima selgusetus kuni 1941, N.
Liidu ja Saksamaa vahelise sõja
puhkemisel, kui punaarmee taganes
paaniliselt ja loovutas kiirelt ühe
linna teise järele sakslastele, langes
ka Minski linn tas kiirelt ühe linna
teise järele sakslastele, langes ka
Minski linn Valga-Venes võrdlemisi
kiirelt sakslaste vaidusse. Linnast ta
ganemisel tegi aga kohaliku NKVD
ülem lubamatu vea: ta unustas

NKVD arhiivi hüvitamata ja see lan
ges tervena sakslaste kätte.

Sellest arhiivist viisid sakslased
Saksamaale üle tuhande akti. Pärast
kapitulatsiooni langesid need aktid
ameeriklaste valdusse ja nende akti
de põhjal — need käsitasid just suurt
puhastust ja terrorit — on olnud või

malik saada ülevaade NKVD töö
meetoditest, süüdistustest, kohtuot
sustest ja hukkamistest.

Muide — sellest teosest selgub ka
eestlasest anneekomanderi August
Korki täpne surmapäev. A. Kork ar
reteeriti tema ametkohai. Frunie-rü-
melises. Sõjaväeakadeemias 11. mail
1937 ja hukati samal päeval. Selles
lühkeses retsensioonis pole võimalik
R. Conquesti teose lähem kirjeldami
ne. Nagu ülipõnevas romaanis vee
reb lugeja silme eest mööda kümme
aastat moodsa ajaloo veriseimast ja
mõistmatuimast ajastust, mille kesk
ne kuju on veel tänapeval — 19 aas
tat pärast surma — sellist hirmu te
kitav, nagu vöiks ta võigas, vaikiv
ja külmalt järgmist mõrva kavandav
isik veel äkki kerkida esile ja uuesti
oma truude õpilaste Brezhnevi, Kos-
söigini, Podgörnöi, Gromöko jt. sel
jataha neid kontrollima, õpetama,
kiitma, taunima ja surmaga ähvar
dama. R- ConquesFi teose esitus ja

G/v/actumast,
9 Mesilased peavad ühe kilogram

mi mee saamiseks läbi käima 2 kuni
5 miljonit öii.

■ Tänapäeva seadmed võimalda
vad rajada puurauke Ulbi 1 500 meet
ri paksuse veekihi. Peetakse tõenäo
liseks ei kümne aasta pärast toode
takse kogu maailma naftast ligi pool
vee all.

S Esimene maa maailmas, kus ra
handuses hakati kasutama kümme-
süsteemi. oli Venemaa. Sõna ”rubla*’

tekkis venekeelsest sõnast rubil
(raiuma), sest vanasti raiuti raha

Mälgu näidend
ringreisile

August Mälgu näidend ''Valgus Si
nu kätes*', mille esietendus toimus
Stockholmis pühapäeval, 5. märtsil,
saab kättesaadavaks eestlaskonnale
ka teistes keskustes. Nii toimuvad
etendused alljärgnevates kohtades
alljärgnevatel aegadel:

Uppsalas laupäeval, 11. märtsil kell
15 Celsiusskola aulas, Bjorkgatan 8,

Göteborgis laupäeval, 18. märtsil
kell 19 Lundby koolimaja aulas,

Borasis pühapäeval, 19. märtsil kell
15 Engelbrektsskolas,

Norrköpingis laupäeval, 25. märtsil
kell 19 Flickskola aulas Repslagare-
gatanil ja

Eskilstunas pühapäeval, 26. märtsil
kell 14 Folkets Husis.

Lavastus: Lensi Römmer, assistent:
Elo Rähn, dekoratsioonid: Ao Vaks,
kostüümid: Aivi Tönissoo, valgustus
ja heli: Hillar Loor. Kaastegevad:
Lensi Römmer, Epp Lohk-Sundström,
Ecimar Kuus ja Valdek Jürison. Kõik
kaasmaalased teretulnud:

dokumentatsioon ja hoiatav ja kohu
tav ning tõeline käsiraamat kommu
nistliku dialektika tundmaõppimi
seks.

Jüri Remmelgas.

höbedakangi otsast tükkidena vöi
kettakestena maha.

H Kanada jahuveskite ühing tea
tes, ei käesoleval aastal on Vene
maaga sõlmitud 260 000 tonni teravil
ja müügileping.

S Hiina arheoloogid leidsid välja-
kaevamistel kaks elevandi kihva

mille iga arvestati 400 000-de aasta
peale.

S General Motors'! puhastulu eel
misel aastal oli 1.9 miljardit dollarit
seega kolm korda suurem kui 1970.
aastal 28.3 miljardi dollari eest. 1970
a. tõi autode läbimüük 18.8 miljardit.

a Kallfornia poliisel on võtnud
tarvitusele maailma kõige väiksema
helilinde ülekande aparaadi. Aparaat
väiksema helilindi ülekande apa
raadi. Aparaat võidakse kärbse kül
ge kinnitada. Aparaadi paterei kes
tab neli tundi ja võib nelja tunni
vältel väljaspoole iile kanda kõik,
mis ruumis räägitakse.

MUUMmi
Üks Bukaresti juut saab viisa väl

jarännuks Palestiinasse. Tollikontrol
lis leiab üks vene ametnik ta kohv
rist ühe suures raamis pildi ja kü

sib: ”Mis see on?” — Pahasena esi
tab väljarändaja vastuküsimuse:
"Kuidas mis see on? Kes see on?

Seltsimees Ceausescu, nagu näete.
Võtan ta kaasa, et ka Iisraelis teda
armastuses mälestada!” — Tel Avi-
vis on tal vastas ta naise vend. kes
kohvri avamisel üllatub: ”Kes see

siis on?. .Pahasena vastab saa-
bunu: ”Kuidas — kes see on?. . . Mis
see on? Kas sa siis ei näe, et see on
plaatinast pildiraam”.

Innustatuna Bresehnevi üleskutsest
— täita kõik normid enne tähtaega,
otsustasid ka Moskva raudteejaama
tõotajad: saata kõik rongid teele üks
tund varem, kui seda sõiduplaan et
te näeb.

ARV! risti:
OLÜMPIA-REPORTAAZH

Nõnda siis: Olümpia Mängude
reporlaazh. Ajakirjanduses. Raa
dios. Televiisoris... Olgu kohe
üteldud, et võistkonnad siirdusid
Olümpiaadile, vöiduniedaiid kaa
sas. Kellel kuld, kellel hõbe, kel
lel pronks. Kuld, teadagi, üle
kaalus. Massmeedia oli need ju
ba vöistlejaile kaela riputanud.
Lootuse-kullad, — hõbedad ja —
pronksid. Kindla lootuse medalid.
Medalid jäähokis. Medalid suusa
tamises. Medalid uisutamises.

Jäähokis kindlasti kuld. Sest
treener ütles: Lähme ja loome
kulla! Venelastegi saame toime.
Kasutame nende endi taktikat.
Kõva kõva vastu! Hammas ham
ba vastu! Kanadalasic kombel.
Tshehhide kombel. Ainult nõnda
võib venelast lüüa. Ei mingit jä
releandmist. Oleme sportlikul
võitlusväljal. Ei ole poliitilisel
areenil.

— Mehe sõna! ütles massmee-
dia. Lälime ja võidame! Lööme
venelasi. Lööme ishehhe. Iseene
sest mõista lööme ameeriklasi. Ja
soomlasi. Kuld rootslastele, hõbe
venelastele, pronks tshehhiriele.
Punkt.

— Uisutamises me ”terasmeest”,
seda hollandlast* ei võida. See on
selge. Aga teistega saame toime.
Saame toime ka suusatamises.

Kindlasti. Kindlasti vist. Meil
oma Göran, Hasse, see ”Jläüvl-
kiekspress”, Sven-Äkc ja teised.

Aga. ennäe, Goran ei võitnud.
Ei läinud nii kiiresti edasi, nagu
oleks pidanud minema. Ei olnud
jõudu. (”Ei ole jõudu, kui ei söö

eesti leiba. Jalad nõrgad, selg
nõrk,” ütleb eesti rahvuslane).

Aga hõbe siiski tuli! Hõbe —
kulda vääri! Uisutamises. ”Ratt-
vikiekspress” tõi selle. Jooksis
kui hirv. Ei, veel pole kadunud
kõik. Jumal länatud! Veel võib

juhtuda üllatusi. Ja juhtuski. Tu
li ka kuld. Suusatamises. Lõpuks
ometi! Au on päästetud. Kuu

lume maailma rahvaste eliiti!
Võitja, noor poiss, alles kahe
kümnene, aga juba olümpia-kan-
gelanc! Jooksis paremini kui Six
ten kunagi. Ei, seda meest ei või
da keegi, ka mitte lumcskooteri-
ga. Löi venelasi. Lõi norrakaid.
Lõi soomlasi. Soomlasi eriti ras
kesti. Vaesed soomlased. Nad po
le veel midagi saavutanud. Ei
suusatamises, ei uisutamises, ei
jäähokis.

— Jah, jäähokis! Oleme löönud
juba ameeriklasi. Ja poolakaid.
Ja milline sensatsioon! Oleme

peaaegu löönud venelasi. Poole
võiduga. Oleme mänginud viiki.
Kuld juba käega katsutav. Või
dame kindlasti tshehhe. Tslieh-

hid võidavad venelasi. Nii on va
rem juhtunud. Ajalugu kordub.

On kordunud. Kordub ka see
kord.

Aga ei kordunud. Saime lüüa
ishehhideli. Ameeriklased võitsid
soomlasi. Ise saime peksta soom

lastelt. Venelased võitsid tsheh
he. Kuld venelastele. Hõbe amee
riklastele. Teenimatult! Pronks

tshehhidele. Ise jäime sootuks il
ma. Milline ülekohus! Milline al
lakäik! Täiesti põhjas. Botten!

Üks ajaleht: Olümpia Mängud
on lõppenud. Me ci ole rõõmsad.
Jäähoki sõpradel on nutt kurgus.
Bill Harris! Bill Harris! Mis oled

sa teinud? KUHU jäid sinu lu
badused? Sa kallilt ostetud ka
nadalane! 25GG0Q! Mida oled sa
selle eest korda saatnud? Nix!

Lõpeta! Paki kokku oma kolud ja
sõida Kanadasse!

Teine leht: See kanadalane! Ta
kannab üksi vastutust. Oma lu

badustega. Mees lapse aruga. In
fantiilne! Miks ei oie meie jää
hoki värvanud endale treeneriks
dzhentelmani? Meest kapatsiteedi
ga? Kanadas, seal oma kodumaal,

on ta ainult ”null”. Teda ei lei
du üldse rahvusvahelise jäähoki-
pedagoogide nimekirjas... Anato
li Tarasovil oli õigus: Billy Har
ris on vilets treener. Rootsi taga
silöök on ainuüksi tema süü. Ta
rasovil oli õigus. Venelasel on
alati Õigus.

— Vaene Bill Harris! üileb eest
lasest jäähoki sõber. Pead nüüd
kandma vastutuse koormat. Pead
võtma oma turjale kõik: oma lu
badused, ajakirjanduse lubadused,
TV ja raadio lubadused. Kõikide
reporterite lubadused. Kõik on
lubanud: Võitu, võitu! Ning kul
da.

Ja lubavad edasi: Järgmisel
mäailmaxneisiri-vöistlusel toome
kulla. Jäähokis.

—- Massmeedia, ütleb eesti rah
vuslane, massmeedia ei tunne ees
ti vanasõnu. Ei tunne seda: ”Ära
hõiska enne õhtut!”
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51 lõpetajat
Toronto eesti
täienduskoolis
TORONTO (EPL) — Toronto ees

ti täienduskooli E. V. aastapäeva
aktusel tehti teatavaks, tänavuste
lõpetajate nimed — kokku 51 noort.
1 ..õpetajad on Reet Saarpuu, Kaia

Toop, Urve Tamberg, ülle Partsa,
Leena Liivet, Sandra Reiman, Rita
Palju, Tiina Nortmaa, Linda Jöe,
Mai-Ann Neal, Deanna Pikkov, Kat
rin Timmelmann, Leena Poides, Ma
ret Liik, Karen Viinamäe, Leena
Norheim, Imbi Medri, Susan Hanni-
kat. Viive-Li Paivel, Piret Kreem,
Rita Hannikat, Karen Freiman, Lin
da Niit, Erika Jõgi, Linda Lõhmus,
Aime Nurmse, Annelise Luik, Karin
Lott, Uno Raamat, Erik Soosstar, Il
mar LLepik, Erik Väli, Peeter Vil
de, Mati Lukas, Rein Vares, Roman
Lanno, Karl Pahapill, Andrus Rem-
melkoor, Ivo Rannala, Toomas Hols-
mer, Jaan Vilu, Olev Lepik, Voote
le Rosin, Urmas Rosin, Eero Nirk,
Lembit Tork, Mihkel Likk, Lembit
Knrrlson, Peeter Saarna, Mali Tru
man ja Ester Kurba.

t
Head tuttavat

Advokaat

August Leps’i
mälestavad

ERNA ja HERMAN
JANSSON

MARTA ROMANOV

IBA SIMON SSON

t
Albert Teose’t

mälestab leinas

is endrik anton
abikaasaga

TÄNUAVALDU S

Minu suurim tänu Korp! Frater-
nitas Liviensisele ja E! K! L!
Louna-Rootsi Koondisele ning
kõigile, kes minu unustamata

kalli abikaasa

pliarm. dr.

Karl Räliesoo
ärasaatmisel ta viimsele puhke
paigale Malmös avaldasid kaas

tunnet mu raskes leinas kas
isiklikult, telegraafi voi kirja
teel ning tema kalmu ehtisid

pärgade ja rohkete lilledega.

LEINAV ABIKAASA

G.Tomander
75-aastane
Göteborgis tähis .ab 14. märtsil Gus

tav Tomander oma 75. a. sünnipäeva.
Gustav Tomander sün. 14.3.97 Jõe

lähtme v., Harjumaal. Lõpetas Käs
mu merikooli 1921 laevajuhi kutse
ga. Olles samaaegselt juba Ihasalu
külas Eigi talu omanik. Ostis laeva
ja tegeles möndaega talupidamise
kõrval põllu- ja puuvilja saaduste
eksportöörina Soome. Juba noorme
hena andis rahvus juubilarile oma
usalduse ja ta valiti Harju maavoli
kogu liikmeks 1924—27. Siit peale tuli
juurde ülesandeid ühistegevuses,
omavalitsuses ja rahva usaldusmehe
na isegi Maksude Peakomitee liikme
na. Valiti Jõelähtme-Kodasoo hoole-
kandekohtu eesistujaks. Pärast kom
munistide mässukatset 1924 organisee
ris kohapeal Kaitseliitu.

Põgenes koos perekonnaga 1944
Soome. Rootsi jõudes jäita elukohaks
Borås. Kuulus BES-i juhatusse ja
veko Valimispeakomiteesse abie-
wimehena. ERF-is töötas kaasa Esin
duskogu liikmena. Olles üheks mötte-
algatajaks, Eeslis pooleli jäänud
õpingute lõpule viimise korraldami
sel Boråsi emakeelse keskkooli loo-
misenäol. Kool sai teoks ja töötas 4
aastat. Boräsist siirdus juubilar Gö-

Gustav Tomander

teborgi. Ka siin tulid Tomanderi te-
admised-kogemused rahvusgrupi tee
nimiseks rakendamisele. Nimetaksin
mõnda praegustest kohustustest: Eesti
Põllumeeste Keskjuhatuse liige, EPK
Rootsi Esinduse abiesimees. REE Gö
teborgi Üldkogu juhatusliige, Göte
borgi PK revisjonikomisjoni esimees
jne.

Vöiks mainata et Tomanderite su
gupuu on annud meie ühiskonnale
tõhusat panust ervöimeliste isikute
näol. Aupäeva puhul õnnitlevad sob
rad ja aatekaaslased soovides jaksu
ja tervist.

RUUT PAGLANT

Hans Nõmmik
50-aastane

Eksiilis kasvanud eesti noortest
teadlastest hakkab osa jõudma kes
kikka. üks neist on pöllumajandus-
keemis doktor Hans Nõmmik, kes
jõuab 50 a. künnisele 15. märtsil.

Oma õpinguid alustas juubilar Tar
tus Treffneri gümnaasiumis ja lõpe
tas eksternina Tallinnas 1941. Järg
misel aastal immatrikuleerus. Tartu
ülikooli pöllumajandusfakulteeti. 1944
saabunud Rootsi jatkas siin õpinguid
Uituna põllumajandusülikoolis pöllun-
duskeemia alal, mille lõpetas 1947 ja

alustas doktoritööd: "Fluorine in
Swedish agricultural Products, soils
and drinlringwateiv’ Ta kaardistas
kesk-ja lõuna Rootsi pöhjavetes lei
duva fluori sisaldavuse hulga, kor
relatsioonis elanikkonna hammaste
kariesiga. Tuli läbikäia suured maa
alad, võtta kaevudest proovid ja saa
ta analüüsimiseks. Samaaegselt- ko
hal kontrollida elanikkude hammaste
seisundit kariese suhtes. Peab mär
kima, et tol ajal vaesel tudengil
puudus auto. Sõidud tehti raudtee
ga, bussiga ja jalgrattaga. Polnud siis
mitte ime, kui rahvas hakkas kaht
lustama võõrast meest Vene spioo
niks, kes kõneles imelikku rootsikeelt
ja soris talukaevudes, võttes sealt mi
dagi purkidesse ning pääle selle pa
lus näidata omale pererahva ham
baid. Mõnigi punastas ja keeldus, ku
na polnud midagi näidata — oli pro-
tees. Kahtlus kaud,s kui politsei as
tus kontakti tervishoiuvalitsusega ja
saadud informatsiooniga rahustas
rahvast.

Tolle aja pögeniktudengi elu oli
teist moodi kui nüüd. Kui tudeng oli
teaduse jahil, siis abikaasa rühmas
tööd ja toitis perekonda.

Hans Nõmmik doktoreerus 1953,
saades kõrgema hinde. Paale selle

täiendas end veel USA Kalifornia
ülikoolis, kust saabus Uituna põllu
majanduse ülikooli dotsendi kohale;
Alates 1963 on juubilar uurimisdot-
sendina Metsaülikooli juures ning sa
mas ülikoolis hiljem professorina.
Hans Nõmmik on teinud uurimusi

mullakeemia alal nii Austraalias kui
ka Uus-Meremaal 1970/71 läkitati
juubilar Rahvusvahelise Aatomener-
gia Büroo poolt eksperdina Indiasse,
Ne^v Delhi ülikooli juurde.

Hans Nõmmik on avaldanud rida
põhjapanevaid uurimustulemusi eks-
perimentaal mullabioloogia ja isotoop
metodika alal.

Väärib märkimist, et Hans Nõmmik
sammub oma isa Anton Nõmmiku

jälgedes, kes oli Tartu ülikooli põllu
majanduse professoriks, kelle visadus
on avaldunud ka ta lastes, kes vaa
tamata segaste aegade takistustele,
kõik eranditult omandasid kõrgema
kutsehariduse. Sama visadus jn
püüd kõrgema hariduse järele ilm-

Dotsent Hans Nõmmik
neb ka Hans Nõmmiku ja ta abikaa
sa Salme (sünd. Oras) järglastes.
Akadeemiliselt kuulub juubilar EÜS-
i perre.

Vaatamata pingelisele teaduslikule
tööle on juubilar osvaötnud selts
kondlikust tööst Eesti Komitees ja
Eesti Rahvusfondis. Tema panused
teaduse altarile on leivaks ülerahvus-
tatud maa rahvastele ja auks meie
rahvusele.

Juubilari sõbrad ja tuttavad tervi
tavad teda mehe ikka jõudmisel ja
soovivad tervist ja raugemata jõudu
uuteks saavutusteks teaduse alal.

Dr K. Räliesoo
matusetalitus
MALMÖ (EPL) — Asja surma lä

bi lahkunud pharm. dr. Karl Rä-
hesoo viimsele ärasaatmisele Malmö
Lõuna kalmistu Gertrudi kabelisse
oli 26. veebruaril kogunenud rohke
hulk kadunu lähemaid, tema- aka
deemilisi vendi korp! Frat. Livien-
sisest ja EKL Louna-Rootsi koondi

sest. Puusärk oli kaetud kadunu
konvendi lipuga ja piiratud rohke
te pärgade ning lilledega. Matuse
talitust toimetas öp. Rebane, Karl-
stadist ja seda juhatas sisse kont
sertmeister Gino Filippini, kes män
gis tshellol Grieg; '"Kevade” tasaste

orelihelide saatel kantor Thure
Larssonilt.

Järelhüüde korp! Frat. Liviensise
poolt ütles vii! Eduard Soever,
E!K!L!- Louna-Rootsi koondise pooit
vii! Aadu Toomes, Rotalus ja lähe
mate sõprade poolt vii! Osvald Viir-
soo, frater Esticus. Puusärgi kabe
list viljakandmise1 mängiti Charles
Gounodi ”Ava Maria” ja viimsele
puhkusele asetamisel laulsid kadu
nu kalmul tema akadeemilised ven
nad ja sõbrad: ”On vendadest meil
lahkunud üks siit ilmast”.

Petete kohvil tuletati kadunu tee
neid teadlasena ja administraatori
na vabas Eestis meelde vii’ Ed. Soe-
vere pooli kuna kadunust, kui sooja
südamega inimesest kõneles vili Jüri
Luts.

NANCY NOMMEOTSA
BATIKMAALINGUD
Välis-Eesti kunstigaleriis toimub

praegu Nancy Nömmeotsa kunstinäi
tus. Kunstnik on pärit tuntud kunst -
nikeperekonnast, olles maalikunstnik
Lembit Nömmeotsa tütar. Välja pan
dud on 18 tahvelmaali, millised kõik
on kujundatud batik-tehnikas. Teh
nika ise on vana rahvakunsti menet
lus ja pärit Indoneesiast (Jaava saa
relt), kust ta alles käesoleval sajan
dil on kasutusele voetud Euroopas
ja siin arendatud kõrgele tasemele.
Kuni viimase ajani on ta aga pea
miselt tarvitusel olnud riiete kaunis
tamisel ja värvimisel (kleidid, põl
led jm), vöi üldse tekstiilide (laud
linade), kardinate) mustrisse kand
misel. Vähem harilik ja üsna viima
se aja nähe on batiki rakendamine
tahvelmaalis. Meie kunstnikest Root
sis on peale Nancy Nömmeotsa ba-
tikis maalinud Luiuse Ekengren-
Stein, kelle vastavast näitusest oli
juttu meie lehes sügisesel hooajal

Nancy Nömmeotsa motiivistiku
moodustavad enamasti noored naised
mitmesugustes poosides (istudes, seis
tes) vöi siis mingis situatsioonis näit.
Seeab kuninganna ratsutamas leo
pardi (?) seljas jm.). Osa figuure on
portreelikult suured, peagu ainu
maksvad kogu pildil, teiste puhu! on
ka stafaazhil oma osa. Figuure ei ole
aga kunagi rohkem kui üksainus ja
selle ümber kujuneb napp sündmus
tik vöi õigemini situatsioon. Kolo
riidilt on üsna suur osa maale hoitud
sinises üldtoonis. Näit. Kevadsere-
naad, kus nii tagapõhi, fantastilised
lilled kui ka "lilieneiu” ise on kar
gelt ja kevadiselt sinine. Samas too
nis veel õnnestunud Liliesäng, Ooda
tes, Nauding jt. Seevastu on Lirmu-
tüdrukus nii tööfetud tagapõhi kui
ka elegantse juuksepalmikuga tüdruk
soojades punakoolastes nünanssides.
Harmooniline kompositsioon, üks
näituse kaunimaid ja terviklikemaid
maale. Samalaadi üldmõjuga on ka
Mirjan. Maalides Naine külluses ja
Seeba kuninganna on naised täisfi
guuris (seega väiksemad) ja maalid
on lähemal figuraalkompostisoonile.
Nömmeotsa naisi iseloomustavad
muide rikkalike juustega elegantsed
soengud.

STOCKHOLM
Eesti Sõjainvaliidide
Kapitali peakoosolek

peetakse Eesti Majas Stockholmis
Wallingat. 34 - —, laupäeval, 25.
märtsil kell 15.

Päevakord: Koosoleku avamine ja
rakendamine. Koosoleku seaduspära
suse kinnitamine. Tegevuse ja raha
lised aruanded. Juhatuse vastutusest
vabastamine. ESK edaspidise tege
vuse küsimus. Valimised põhikirja
jarle. Koosolekul algatatud küsimu
sed.

ESK põhikirja par. 6 alusel on käe
solev teade kutse liikmeile peakooso
lekust osavõtmiseks.
Göteborg

Soomepoisid!
Göteborgi soomepoiste traditsioo

niline koosviibimine toimub laupäe
val, 11. märtsil algusega kl. 18.20 Ees
ti Majas, Drottninggatan 27. Kõneleb
kapten Talpak. Osavötta soovijaid
palutakse registreerida hiljemalt 7.
märtsil tel. 51C5 91 pärast kl. 17

GÖTEBORG
Teatrietendus

Stockholmi Eesti Teatri etendus
Göteborgis toimub laupäeval, 13.
märtsillkl. 19 Lundby koolis. Pub
likule tahame eriti tähelepanu juhti
da asjaolule, et seekordne etendus
toimub Lundby koolis. Blackevägen
1. sõita trammidega nr. 5 ja 6. peatus
Rambergsvallen. Pääsmete müük al
gab kohapeal üks tund enne etendu
se algust.

V. Tenga 50-a.
Stockholmis Hägerslenis sai 50-

aasiaseks 3. märtsil Viktor Tenga.

Peale figuuride maalib Nancy N.
ka nature morte'e, kuid tundub, et la
elegantsed naised ”luksuslikes” si tal -
sioonides sobivad enim nii kunstni
ku temperamendile kui ka peaasjali
kult pinnamöjulisel batik-tehnikale.

Kokkuvõttes vöiks öelda, et kunst
nikul on fantaasiarikkust ja leidli
kkust. isiklikku omapära ja sarmi.
Maalidele on omane muinasjutuline
küllus, leidub fantastilisi lilli ja loo
migi, on dekoratiivset pinnamöju ja
geomeetrilisi mustreid riietel ja foo
nidel. Üsna naiselik kunst, kui nii
sugust iseloomustust tohib kasutada
sel üheöigusluse ajastul.

Igavamaina ja pisut konarlikena
tunduvad maalid, kus portreelikult
suur figuur on asetatud ühevärvili
sele tühjale tagapõhjale.

On põhjust suhtuda batik-tehnikas
valmistatud maalidesse nagu igasse
teise kujutava kunsti liiki. Nancy
Nömmeotsa balikmaalld sobivad häs
ti moodsassa korterisse, andes deko
ratiivse ja fantaasiarikka laigu neut
raalsel seiim’

Eevi End

VÄUASPOOLT TULLES
UUES EESTI MAJAS

V. a. EPL toimetus! — Roosikimp
provintsist! Jah, sellise tahaksin üle
anda Stockholmi eestlastele õnnitlu
seks nende maitseka uue kodu pu
hul. Külastades nüüdset Eesti Maja
reastuvad positiivsed muljed väli
suksest sisseastumisest peale. Milli
seks kenaks sissejuhatuseks on näi
teks trepikoja puhasvalged seinad,
vanematele jalgadele sõbralikud tre
piastmed ja esimesele korrale sõi
duks otse luksusena tunduv tõstuk.

See meeldiv sissejuhatus ei vii aga,
taevale tänu. pettumuseni. Olles ruu
mid läbi kõndinud võib ainult rõõ

muga ütelda, et ometi kord oleme
maitsekad ja väärikad ruumid saa
nud! Ülimast moodsusest ja pop
kunstist sisustuses on vist vähesed
huvitatud, selletõttu saadan väga
hindavad ja tänulikud mõtled juha
tusele ja sisustajale, kes on suifrmd
ruumidele anda kvaliteeti ja ajatut
maitsekusi nii värvide kui rmveiua-
lide valikul.

Praeguseni on silme ees kaunid
armatuurid, eriti suures saalis rip
puvad jääkristallid on aplausi vääri

lised. Hea tunne oli ka selles ro-
hurohelises hubases toas mvmnvas
toolis istuda ja vaheldumisi kunsti
nautida ja lehte lugeda. Muide — et
veidike norida — kas poleks või
malik enam kirjandust sinna luge
mislauale asetada?

Kohvik oma soojade pruun-oran-
zhide värvidega tekitas vähemalt mi
nus Eesli Maja külastades es niest
korda sellise tunde, et sellesse ;imõ
russe looks ju iga külalise kav-a. ei
näe, sedamoodi näeb üks Eesti Maja
välja. Kahjuks olin kohvikus aine-
ja löunaaja vahel, nii et keedukunst
jäi sel korral proovimata, aga või
leib. mille hea isuga sõin. oli "ast-
valniistatud ja rikkalik, nii ei hea
hinna tõttu võtsin teisegi. Külid
stockholnilased. teid tuleb õnni:.oda
ja kadestada!



Vaba «M^tliifkoniia
informal."iooni lolli

Ilmub koimapiieviii
ja laupäeviti

Haruldasi ajaloolisi
vaimulikke raamatuid

Ainu» lk. I
kn kokkuvõtte eesti rahva vaimuli
ke. .ier&tuuri arengust.

Seo areng toimus aga käsikäes
li koele arenguga. Nii on ka

.1 ii rait va saatus läbipõimi
tud rootsi kultuuriavaldustega. See
koh., ralivu kohtumine on ltoor-
iv äiud tõsidusest, millest ei tohi
üle vaadata. liipuks rõhutas pii-
s.,:.p St riim, et ainulaadne näitus
pesa*, tõmbama täheipanu ühele tu
ll. \ a.eniiisele minoriteedile Rootsis.
Stockholmi koguduse koor, mille

liikmed suurelt osalt olid ilmunud
rabvR riides, kandis koorijuhi Jüri
Käidi juhatusel ette koraali ”Üks
kindel linn ja varjupaik.” Ametliku
avain.se lõppedes siirduti haruldaste
eksponaatide vaatlemisele.

Siin olid aukohal klaasmontrites
käsitsi kirjutatud Uue Testamendi
tõlge aastast 1705 ja Vabariigi ajal
lSllJtt. aasta! ilmunud luksusväljandes
Suur Piibel, mis tähistas esimese
eestikeelse trükitud piibli 2C0. a. juu
belit. Selle uustrükk on nüüd ilmu
mas Torontos. Siinjuures on huvitav
märkida, et piibli tõlge eesti keelde
vettis ligi ICO aastat aega ja see toi
mus Rootsi ajal.

Fiibliharuldustest näitusel tuleks
veel mainida Piibliraamatud a, 1873
ja 1844, trükitud Tartus, kadunud rii
givanema ja välisminister dr. Fried
rich Aksli kogust, millised tema tü
tar Wilma Akel-Tiit näituse korral

dajate käsutusse andis. Huvitav on
vanade piiblite arhailine eesti keel,
mis nüüd nii veidrana mõjub. Näi
teks: "Testament, Ue Seaduse Ramat,
mis Kreka Kele on ülieskirjotud ja
nüüd meie Eesti-Ma-Kele selgeste ül-
lcspandutl. tgga Peatükki otsa ette on
ka pandud need sannad, kust ühhe
hobiga saab nähha, mis asjast iggas
peatükis näkitakse.” Need olid Iuge-
misejuhised a. 1790.

Näituse] on ka väljas rohkesti lau
luraamatuid ja katekismuseid õige
mitmesuguses formaadis ja õige mit
mest ajajärgust:. Siin on saksakeelne
"Neu Ehstnisehes Gesangbuch a. 1656"
ning ”Wastne Tarto Mah Keele Lau-
lo Rahmat” trükitud 1685 Rijan

“ RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 18—16,30
ja 17,30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ju 15 270 kh), 25
m (11960 kh) ja 31 tn (» 660 kh).

Lisaks kõigis saateis antavailt-
päevauudistelt' ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta mi
eriteemade küsitlus eestikeelseis
saateis järgmise rõhuasetusega: j
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, ktimhagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti viilis-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
laazhe — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
a inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikronnikat. hõl
mal rs väliseestlasi.

MESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Lootsi aja järgi kl. 19 lühilainel

»>. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30.7 m.

USULISED SAATED Trans
World Kadio kandu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 31 in

(Riias). Viimase avastas dotsent Her
bert Salu Kuningliku raamatukogu
arhiivides töötades. Teise hilisemc
eksemplari leidis prof. Julius Mägis
te Londis ning kolmanda Tartu tead
lane prof P Ariste Leedu pealinnas
Vilniuses.

Rariteetide huika tuleb arvata ka
Lauluisa Januseni ”Laupäeva õh
tune küllaline”, mis ilmus ta omal
väljaandel Pernus a. 1853. Samas on
välja pandad C.A.F. Hörschelman-
ni ”VVeikene Piibel Lastele” a. 1889
ja ainulaadne” Täielik surnu kirs
tu panemise raamat” a. 1881.
Raamatute kõrval on näitusel väl

jas ka hulgaliselt originaaldokumen
te ”Vanas Heast Rootsi ajast”. Siin
on mitmed uhkes kalligraafilises kir
jas Magnus Gabriel de la Gardie
käsukiri Eestimaa aadlile ja rüütel
konnale. Erik Oxenstierna ettekirju
tus kõrtsmikele õlu ja muude kange
te jookide hindade suhtes. Eriti põ
nev on Tartu ülikooli sisseõnnistami
se tseremoonia kirjeldus Friedrich
Meniuselt a. 1632, ”Eelatio van inau-
guration der Universitat zu Dorpat”,
Edasi kindralkuberner Johan Skytte
käsukiri 18. augustist 1639 gümnaa
siumi loomiseks Revalis Gustav Tei
se Adolfi käsul, kes oli ju ka Tartu
ülikooli isaks.

Leiame ka vanu Tartu ülikooli
doktoriväitekirju ladina ja kreeka
keeles meditsiini, teoloogia ja juura
alal. Siinjuures ei tohiks unustada
Tartu üliõpilaste pidulikku önnitlust
arstiteaduse professor Lars Micran-
deriie kes sai rektoriks ülikooli taa
savamisel a. 1691. Nimetatud teadla
sest sai hiljem Karl XII, ihuarst.

Ta tõsteti aadliseisusesse ja sai
nimeks Liljen,stolpe ning suri ”kirs
side liigsöömise tagajärjel palaval
suvepäeval amm 1706.”
Väljapanekute hulgast ei puudu ka

paganluses ilmunud vaimulik kirjan
dus. Siin leiame tuntud kirikutege
laste raamatuid mitmelt mandrilt.
Kogusummas on alates aastast 1945
ilmunud 123 teost. Siin on ka uuemad
ja vanemad Eesti Apostliku Õigeusu
Kiriku trükised ning katoliku kiri
ku eestikeelsed väljaanded. Suure
näituseruumi seinu ehivad must-val-
ged fotod eesti kirikutest ja kloostri
test ning pidulikest kirikusündmusist.
Ei puudu isegi mitte ajalooline üles
võte piiskop J. Kuke ametisseönnis-
tamisest vabariigi ajal, kus on näha
ka president Konstantin Pätsi ja le
gendaarset rootsi piiskopit Nathan
Söderblomi. Näitus jääb avatuks 19.
märtsini.

KARIN SAAKSI N

Kultuuri
auhinna
üleandmine

Tänavune kultuuriauhinna aktus
toimub laupäeva*. II. märtsil kell
18 Kesti Majas. Kavas avasõna prof.
Hans Kaurilt, Arvo Mägi ettekan
ne August Mälsu positsioonist eesti
kirjanduses, zliürii motivatsioon,
auhinna üleandmine ja lõppsõna

zhüitri alaliselt sekretärilt Arvi
Moonil. Aldus on avalik ja kõigile
tasuta.
Aktusele järgneb pidulik lõuna

söök algusega kell 19.30 samas, mil
lest osavõtuks palutakse teatada hil
jemalt kolmapäevaks 8. märtsiks tel.
67 70 32 vöi 2184 46 — pr. Augile.1
Hiljem registreerinud pole.enam või
malik sellest osa võtta uuue Eesti
Maja korralduse toitu.

Veealu sed
Ainus lk. 1

da luiircdciekioriiega, milliseid on
viimasel ajal elitiid rootsi poolel,
Alles möödunud nädalal leidsid ka

lurid ühe sellise rootsi ranniku eest
Oxelösundist, üks teine leiti vareni
Läänemere lõunapoolsest osast.

Abistagem
sõjainvaliide
E. Päevadele
Seltskondlikul pinnal on alusta

tud Rootsis aktsioon sõjainvaliidi
de sõidu kaasaaitamiseks Ülemaa
ilmsetele Eesti Päevadele, Kanada ja
ühendriikide eestlaskondade ees
kujul.

Algatuse tegi Eesti Punase Risti
Samariitlaste Ühing, tehes esimese
sissemaksu Ü. Eesti Päevade Rootsi
Komiteele. Soovi selleks on aval
datud veel mitme organisatsiooni
ja üksikisiku poolt.

Ü. Eesti Päevade Rootsi Komi
tee juhatus otsustas ühineda nende
soovidega ja võttis oma töökavas
se selle aktsiooni läbiviimise.
Organisatsioonid ja isikud kes

soovivad kaasaaidata sõjainvaliidide
sõiduks Ü. Eesti Päevadele Torontos
1972. a., .alutakse teha sisemaksud
postigirol: 13020 — 3. LEND LÄÄN
DE, DANDERYD, kuni 10. maini

1972.

Diefenbaker
Algus lk. I

probleemide vaatlusel. Peatudes ees
ti noorte suhtumise juures kaasaeg
setesse probleemidesse, leidis kõne
leja, et meie noored on valmis ühi
nema meie võitlusega eesti rahva tõe
ja õiguse eest, nagu see teadaolevalt
sünnib ka orjastatud Eestis, kus Tal
linna üliõpilased viimase laulupeo
l-ongikäigus püstipäi ja trotsivalt
laulsid ”Saa vabaks Eesti meri, saa
vabaks Eesti pind..

Aktusekõnel lõpetades kutsus
konsul I. Heinsoo kõiki kaasmaala
si tihedale koostööle, meenutades
selle juures president K. Pätsi

Venelaste suur huvi
iiri rahutuste vastu

LONDON (EPL) — Ulsteri julgestusvöimud Pöhja-Iiris jälgisid eriti
se tähelepanuga venelaste ja teiste idabloki kommunistlike esindajate
osavõttu Iiri kommunistliku partei II kongressist. Kongress, mis leidis
aset ühes Belfasti hotellis, oli meelitanud kohale venelasi Inglismaalt ja
Iirist väüskorrespondentide-esindussest ja ka otseselt N. Liidust, et ka
sutada võimalusi — IRA salaorganisatsiooni terroriakte oma välispropa
gandaks ja riigikorra-vastaseks kihutustegevuseks välismail.
Vene bolshevike tähtsama esinda

jana võtsid läbirääkimisil salain-
straeerimiskoosolekust «sa prof. Ni
kolai Matkovski, kes on N .Liidu
Teaduste Akadeemia ja ülemnüulco-
hu liige. Sam avenelane on aktiiv
selt tegev kommjnistiikes katteorga-
nisatsioonides ja peasekretäriks Nöuk.
n.n. rahukomitees.

Samuti oM iiri parteilaste külali
seks Beifasti-kongressil grusiinlane
Dzhavid Sharif, kes olevat tähtsam
vene ametiühinglaste organisaator ja
agitatsioonitegelane. Teiste väliskom-
munistidena oli veel kohal Bulgaaria
KP keskkomitee kunsti- ja kultuuri-
osak. juht A. Lilov j.t.

Enam tähelepandav ning P.-Iiri

prohvetlikke sõnu, mis ta ütles 22.
juunil iSlO, mil ta oli sunnitud ve
ne okupantide survel oma aineti
maha panema. Need sõnad kõlasid
siis: ”Kui eesti rahvas hoiab kok

ku, siis jääb Eesti püsima. Meie
kõikide üle valvaku Jumal, kes ei
lase heal seemnel raisku minna.”
Kirjalikke tervitusi oli torontolas-

le saabunud Kanada peaminister E.
P. Trudsault ja presaegu kõigilt Ka
nada eestlaste seltsidelt.

Aktuse finaalis esinesid sltauüikud
noored massdeklaraatsiooniga, ”Leelo ’
segakoor ja Estonia orkester ning To
rontos Eesti Meeskoor.

sündmustele edasiselt teatavat täht
sust osutav oli ka N. Liidu ajakir
janduse ja raadio esindajate rohkus.
Kohal olid Kremli pressiesindajad
Londonist ja Dublinist, nagu ”Prav-
da” kaastööline Vasilij Gcnardy, ”la-
vestija” kaastööline Vitaiij Kobjsh,
Tassi esindaja Vladimir Ossipov ja
Moskva raadio välisesindaja Vladi
mir Dunajev, nende kõikide teenis-
tuspaigaks on London. Iiri vabarii
gi pealinnast Dublinist oli koha!
Yurij Ustimenko, kes on sealseks
Tass’i väliskorrespondendiks.

Venelastest propagandistid, peale
muu aktiivse tegevuse, kõrval mil
les nad salajaselt võivad olla tegevad
Briti saartel, esitavad oma propagan
das IRA (Irish Republican Army)
terroristliku vandeorganisatsiooni ter-
rorlikku tegevust, mis olevat heitlu
seks Briti ”imperialistlike” vägede
vastu ”briti kolonialismi ärastami
seks” jne.

Siinjuuies tuleb meelespidada, et
Iirimaa kommunistlikku parteisse
kuuluvad kõigest 330 liiget, kelledest
83 viibisid teisel kongressil Belfastis.
Läinud aastal ühendati kolmesaja,
ukvugine Pöhja-Iiri Iiri vabariigi
komparteiga, mida juhtivad 1970 a.
alates kaks juhtivat komteed, üks
Belfastis ja Teine Dublinis. Belfasti-
ehk pöhjasektsioon propageerib ja
toetab ametlikult IRA terroristide
tegevust ja veretöid iiri protestantli

ku elanikkonna kallal. 

BALBER JAAM
METSLASED

Meie peal elas Kolm noort tü
drukut. Kõik käisid tööl, olid
vist kuski büroos ametis, nii et
päeval nad meid ei seganud. Mi
da nad oma töökohas tegid, see
meie korterisse ei kostnud. Sel
les suhtes oli maja hästi ehita
tud, kölakindel.

Ööseti me ei saanud tihtipeale
magada. Pea peal käis üks iga

vene trall. Poisid olid sees. Et
poisid plikade juures käivad, se
da me imeks ei pannud. Aga me
ei saanud sellest aru, mida nad
seal önläbi tegid. Ei heida pika
li. Trambivad ringi, käivad iihesi
toast teise nii kõvade sammude
ga. et põrand, tähendab meie la
gi ragiseb.

Pakkusid meile öösiti rohkesti
kõneainet. Magade ei lasta, siis
urulad. et mis pagana inimesed
nad on. No mis mõttega need
noormehed tüdrukute juurde on
tulnud? Ega ometi selleks et ko
gu aeg jalul olla, ringi käia ja
karjuda?

Meie oleme ka noored olnud,
me ju teame, kuidas need asjad
käivad, istud ilusti sohval vöi

sängiserval vöi toolil jn sosistad
tüdrukule korva sisse nii arm

said sõnu. ei keegi teine neid
peale sinu kallikese kuulda ei
tohi. Ja ega kuulegi. Kui need
meie tuppa ei kosta, siis ci ole
meil sellest midagi, kui nad kas
või hommikuni sosistavad. Vöi
kudrutavad, sest see ka ei kos
taks, nii et meie saaksime rahu
likult magada.

Kui nendel noormeestel tüdru
kute jaoks Õrnu sõnu ei ole, nii
ei sosistamine langeb ära, siis
päästaks meid pörgukärast voo
disseminek. Nende minek voo
disse. Kõik kolm paari pikali.

Voodisse minnes võetakse kin
gad jalast, see on ka hea tead
mine sellele, keda ülal kingisja-
lu ümberkooserdamine on väga
närviliseks teinud. Ei märka ja
last ära võita, sukis liikuda. Mui
dugi, kui ollakse pikali, siis ol
gu nad seal minu pärast saabas
tes, sest siis need mind enam ei
ärrita. Seda ei ole ju juhtunud,
et inimene magab, aga kõvad
sammud käivad ikka veel toas

ringi.
Jah, mie oleme öösiti vaevatu

na vabel päris palunud, et peaks
nad viimaks ometi voodisse mi
nema. Nad ei lähe. Trambivad

nagu hullud edasi. Tüdrukud
kiljuvad uagu arvaksid nad. et
on metsas. Ma ei tea kas selgi
nii koleda häälega karjuda to
hib. Poisid röögivad ka. Nad ei
mõtle, ci majas elab teisi inime
si, kes lahvad magada. Tahavad
rahu. Vahel hakkasime mõtlema,
et need pöörased seal ülevat
trambivad hiiglama kõvasti sihi
likult. lahvad meid kiusuta. Nii

sugune kujutlus tuli muidugi
meie haigetest närvidest, sest mc
olime hulluks minemas.

Meie otsus nende kohta oli:
METSLASED.
Paar nädalat tagasi kolisid pli

kad välja. Nüüd, kus nad enam
meie peal ei elu, poisid siia enam

ei tule. Rahulik olemine. Pani
me hiied kokku ja pidasime tä
nupalvet. Tore oli kogeda ning
nautida suurt vaikust pea peni,
ülalkorleris.

Jäime põnevusega ootama, kes
on uued üürilised. Seda me ei

kartnud, ci satume vihma kaest
räästa alla. Noh, enam hullemaid

ei saa olla. Nüüd on uued ini
mesed juba sees. Neegrid. Esime

sed mustad meie majas. Majape
remees võeti juba mullu sügisel
kohtulikult vastutusele sellepä- -
rast, et ta ei olnud mustadele

korterit üürinud. Kaua sa ikka
vastu südid. Pidi neile nüüd üü
rima.

Uued üürnikud pakuvad ka üs
na palju kõneainet, aga meie
räägime nendest päevaajal.

”Ei kuulegi, kas neid on üleval
vöi ei ole.”

”Mõistlikud inimesed. Sussid
jalas, ei tralla toast tuppa kinga
des. Ei taha segada alumise kor
teri elanike rahu.”

”Püüavad vist meelega väga
vaikselt ja korralikult elada, sest
nad teavad, kuidas mõned ini
mesed ikka veel neegritesse suh
tuvad. Tahavad ehk näidata, cl
nad oskavad olla viisakad ja ei
nendega võib kiili koos elada.
Valgetel ei üle vaju paanikas ma
jast põgeneda, kui imisiad sisse
kolivad.”

”Nad võitlevad oma rassi au
eest. Tahavad äratada lugupida
mist mustade vastu. Seda ei ole
kerge leha, sest mõnedki mustad
on ise selleks kõvasti kaasa ai
danud. ei nende nimel on halb

kõla.”
”Meis on nad kohe äratanud

enda vastu lugupidamist. Kui
teised ka neid tundma õpivad,

siis viitavad kõik nende ees
mütsi malm. Tuhat korda pare
mad kui endised üürnikud. Nad
oskavad arvestada kaasinimese

iundeid.”
”Kui meie nende tüdrukute

kohta ütlesime, ei on METS
LASED. siis nende neegrite koh
ta peame ütlema, cl nad on OI
GED RISTIINIMESED.

RALDEH JAAN


